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भुटानी शरणार्थी, ललिता निवास प्रकरण अनि सुन काण्ड 


सरकारले थालेको कातुती कारबाही हाउगृजी मात्र ? 


काठमाडौं - मुलुकमा आठ 
दलीय गठबन्धनको सरकारले 
क्रमशः विकृति, वेथितिको गुन्टा 
खोल्ने प्रयास गरिरहेको छ भनि रहनु 
नपर्ला । तर यो पूर्ण रुपमा खोलिन्छ 
नै भन्न चाहिँ सकिने अवस्था तत्कालै 
नदेखिने थुप्रै संकेत आमनागरिकले 
आंकलन गर्न थालेका छन । अहिलेको 


सरकार गठन भएको केही महिना 
पछि गैर भुटानी नागरिक शरणार्थी 
प्रकरणमा राजनीतिक दलका 
ठूला नेतादेखि विशिष्ट श्रेणीका 
कर्मचारीलाई अनुसन्धानका लागि 
पक्राउ गरी कानुनी कारवाही अघि 
बढाए पश्चात्‌ सरकारले राम्रो 
काम गर्न लागेको भनि जनस्तर, 


%. 4. 
यत्रतत्रबाट प्रशंसा, सद्दाना गरिनुका 
साथै सकारात्मक ढंगबाट विचार 
विमर्श गरिएको थियो । त्यसरी 
सरकारको प्रत्यक्ष निर्देशनमा प्रहरी 
प्रशासनले शुरु गरेको अनुसन्धान र 
छानबिनमा गठबन्धन भित्र कै शीर्ष 
नेताकै श्रीमती र अन्य नेताहरूको 
नामसमेत भेटिए पछि विस्तारै 


शरणार्थी प्रकरण सेलाउने सम्भावना 
देखिदो छु । यही सिलसिलामा 
सरकारी जग्गा ललिता निवास 
प्रकरणमा पनि, आवश्यक खोज 
अनुसन्धान र छानबिनको नाममा 
केही उद्योगी, व्यापारी, बिचौलिया 
अनि सर्वसाधारण पक्राउ गर्दै कानुनी 
कारबाही अघि बढाउदै गर्दा गठबन्धन 
भित्र कै राजनीतिक दलका ठूलै नेता, 
कार्यकर्तादेखि तिनको छोरा, आफन्त 
तानिन सक्ने भएपछि बालुवाटार 
जग्गा प्रकरण पनि लगभग अघि 
बढ्न नसक्ने आशंका आमनागरिक 
र सरोकारवालाहरुले गर्न थालेका 
छन । यस्ता बेथितिको माखे साँग्लो 
तोड्दै अघि बढ्ने क्रममा पूर्वी 
नेपालको झापास्थित गिरी बन्धु 
टी स्टेटको जग्गा प्रकरणसमेत 
खोत्ली भ्रष्टचारजन्य कार्यमा संलग्न 
भएकाहरुलाई कारवाही गर्ला भनि 
अपेक्षा गरिरहेका सर्वसाधारण र 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


कांग्रेसका मख्यमन्त्रीले विश्वासको 
मत पाउन तसक्ने संकेत 


काठमाडौं - यतिबेला 
तत्कालीन प्रदेश १ को सरकार अस्थिर 

बन्ने सम्भावना देखिएको छ । 
करिब एक महिना अघि नेपाली 
कांग्रेस पार्टी संसदीय दलको नेता 
उद्धब थापा मुख्यमन्त्रीमा नियुक्त 
भएका थिए । संविधानतः मन्त्री 
नियुक्ति भएको ३० दिन भित्र 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


२९ औं तामाङ प्रसारण दिवस सम्पन्त 


काठमाडौं नेपाल तामाङ 
पत्रकार संघ केन्द्रीय कार्यसमितिको 
आयोजनामा २९ औँ तामाङ प्रसारण 
दिवस अस्ति शुक्रबार भव्य रुपमा 
मनाइएको छ । संघले वि.सं २०५१ 
साल भदौ १ गतेबाट पहिलो पटक 
रेडियो नेपालमा तामाङ भाषाको 
समाचार प्रसारण भएको दिनलाई 
आधार मानि हरेक वर्ष भदौमा 
पृगतेको दिनलाई तामाङ प्रसारण 
दिवसको रूपमा मनाउने गरेका 
छन्‌ । तामाङ प्रसारण दिवसलाई 
सम्बोधन गर्दै बागमती प्रदेशका 
खानेपानी कर्जा तथा सिँचाइ मन्त्री 


शिक्षामा दलित महिलाको पहुँच 


तिर्थबहाद्र लामाले तामाङ र नेवारी 
भाषा छिटै सरकारी कामकाजीको 
भाषामा प्रयोग हुने बताउदै आगामी 
संसद्‌ अधिवेशन शुरु भए लगत्तै 
सदनबाट पारित गर्ने गरी तयारी 
भइरहेको बताए । यसैगरी भाषा 
आयोगका सदस्य एवं भाषाविद्‌ अमृत 
योञ्जन तामाङले यही भदोभित्र 
तामाङ र नेवारी भाषा ऐन संसदबाट 
पारित हने जानकारी दिँदै यो कार्यमा 
हामी खशी हनुपर्ने बताए भने, नेपाल 
तामाङ घेदुङका संघीय अध्यक्ष मोहन 
गोलेले राज्यले आदिवासी जनजातिको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


पप्याउने कार्यक्रम सार्वजनिक 


काठमाडौं - “सासुको इच्छा 
बुहारीलाई शिक्षा' शीर्षकमा सिन्धुलीको 
तीनपाटन गाउँपालिकाले उच्च शिक्षामा 
दलित महिलाको पहुँच पुग्याउने उद्देश्यले 
कार्यक्रम सार्वजनिक गरेको छ । सो 
गाउँपालिकाले हिजो आइतबार सूचना 
जारी गर्दै गाउँपालिकाले तीनपाटन 


बेहोर्ने सूचनामा जनाएको छ । त्यस 
पालिकाले बुहारी भए सास्‌ र छोरी 
भए आमाले भर्ना गर्नु पर्ने, आमा 
अथवा सासू नभए परिवारमा नभएका 
एकासगोल परिवारभित्रका अन्य महिला 
नातेदारले छोरी वा बुहारीको भर्ना गर्नु 
पर्ने सूचनामा उल्लेख गरिएको छ। ती 


गाउँपालिकाभित्र रहेको तीन वटा 
सरकारी तथा सामुदायिक क्याम्पसमा 


दुवै बमोजिमको अभिभावकसमेत नभए 
सम्बन्धित वडाको महिला वडा सदस्यले 


स्तातक वा सोभन्दा माथिल्लो तहमा 
अध्ययन गरिरहेका र गर्न चाहने दलित 
महिला अर्थात्‌ छोरी, बुहारीलाई क्याम्पस 
भर्ना तथा मासिक शुल्क गाउँपालिकाले 


बौद्ध राज्य बुरियाटमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलत 


काठमाडौं - अन्तर्राष्ट्रिय 
बौद्ध सम्मेलन रुसको बौद्ध राज्य 
बुरियाटमा समापन भएको छ । 
त्यस सम्मेलनमा बुद्धजन्मस्थल 
लुम्बिनीको विषयमा कार्यपत्र प्रस्तुत 
गरिएको थियो । रुसस्थित बौद्ध 
राज्य बुरियाटको उलान उडेमा 
भन्ने स्थानमा भएको अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलनमा लुम्बिनी विकास कोषका 
तर्फबाट सहभागी हुँदै सदस्य सचिव 


भर्ना गर्न लानु पर्ने र क्याम्पसले सोही 
अनुसार भर्ना गरिदिने व्यवस्था भएको 
पनि सूचनामा जनाइएको छ । कलेज वा 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


अवसरमा सदस्य सचिव शाक्यले 
अहिलेसम्म लुम्बिनीमा भएका 
गतिविधि र कपिलवस्तुलाई प्राचीन 
शाक्य राजधानीको रुपमा विश्व 
सम्पदा सूचीमा सूचिकृतका लागि 
पहल भइरहेको बताएका थिए । 
अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध सम्मेलनमा 
सदस्य सचिव शाक्यको प्रस्तुतिले 
बुद्धजन्मस्थल लुम्बिनीको पर्यटन 
प्रवर्द्धनमा ठूलो टेवा पुग्ने 


सानुराजा शाक्यले लुम्बिनी सम्बन्धी 
कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका थिए ।सो 


विश्वास गरिएको छ । सम्मेलनमा 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


संगीत उद्योगको विकासका लागि 
कदस चालिने-मन्त्री किराती 


काठमाडौं - संघीय राजधानी 
काठमाडौंमा हिजो आइतबार 
आयोजित निर्देशक समाजको 
साधारणसभा तथा स्रष्टा सम्मान 
कार्यक्रममा संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्री सुदन किरातीले 
सङ्गीत उद्योगको विकासका लागि 
सरकारले आवश्यक कदम चाल्ने 
बताएका छन्‌ । आइतबार आयोजित 
कार्यक्रममा संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्री किरातीले 
सङ्गीत उद्योगले देशको आर्थिक 
विकासमा महत्तृवपर्ण योगदान दिन 
सक्ने बताउदै सरकारले सङ्गीत 
उद्योगको विकासका लागि आवश्यक 
कदम चाल्नु पर्ने बताएका हन्‌ । सो 
अवसरमा मन्त्री किरातीले नेपालको 
पर्यटनलाई प्रकृति र संस्कृतिसँग 
छुटाएर राख्न नसकिने बताउदै विश्व 


काठमाडौं - खोटाङ कलाकार 
समाज र खोटाङ सेवा समाज बेलायत 
(युके) ले यसै सातारम्भ संयुक्त 
रूपमा संघीय राजधानी काठमाडौँ 
जमलस्थित सांस्कृतिक संस्थानको 


हलमा खोटाङ प्रतिभा-२०८० को ' 


गोरु काटेको अभियोगमा 
पक्राउ परेकाहरु रिहा 


काठमाडौं - धरानमा केही 
समय अघि स्थानीयवासीलाई गोरु 
काटेको अभियोगमा प्रहरीले पक्राउ 
गरी रिहा गरेको थियो त्यसरी 
पक्राउ परी रिहा भएका बिन्द्र राई 
र राजन परियारले पुन: गोरु काटेर 
मासु खाँदै खुशियाली मनाएको 
सामाजिक सञ्जालमा सार्वजनिक 
भएको थियो । धरान-५ का बिन्द्र 
राई र १५ का राजन परियारलाई 
इलाका प्रहरी कार्यालय धरानले 
३० किलो गोरुको मासु सहित 
गत १० साउनमा पक्राउ गरेको 
थियो । प्रहरी हिरासतबाट राई र 
परियार १७ दिनपछि रिहा भएका 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


बजारमा नेपाली मौलिक सङ्गीतलाई 
चिनाउन आवश्यक रहेकोले गीत- 
सङ्गीतमा सिमाना हुँदो रहेनछ । 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


पन' समापन भएको 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


सुम्दिमा रानोहाँछा 
पूर्वी नेपालको सुन्दर 
री धरानमा गत स्थानीय 
र्वाचन यतादेखि राम्रा नराम्रा 
वधिले निकै चर्चा-परिचर्चा 
पाउने गरेको छ । तिनै गतिविधि 
मध्ये निकै चर्चाको विषय बनेको 
) सामाजिक अभियन्ता, युवा 
हक तथा स्वतन्त्र रूपमा 
उपमहानगरपालिकाको 
पदमा उम्मेदवारी दिई 
रौँ पुराना राजनीतिक दलका 
ई पछार्दै नगर 
जिम्मेवारी सम्हाल्न 
हर्कराज संम्पाङको 
हुनु हो । यसरी धरान 
भे प्रमुख पदमा 
धरानवासीहरुको 


हामा गाहक, पाठक, 


श्‌ भे च्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफनो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 


जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्नार्थ विज्ञापन 


दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । 


" व्यवस्थापक 


स्पेतले चुम्यो महिला विश्वकप फुटबलको उपाधि 


काठमाडौं- स्पेनले इंग्ल्याण्डलाई 
१-० ले हराउँदै इतिहासमै पहिलो 
पल्ट महिला विश्वकप फुटबलको 
उपाधि चुम्न सफल भएको छ। 
स्पेनले पहिलो हाफदेखि नै 


गोरखा समस्या वार्ता 
ब्र त्र 
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काठमाडौं - संघीय सुनुवार 
सेवा समाज कोटेश्वरको सभाहलमा 
सुनुवार राष्ट्रसेवक समाजको प्रथम 
वार्षिक साधारणसभा शनिबार 
सम्पन्न भएको छ । सभाले अमरदीप 


इंग्ल्याण्ड माथि दबाब कायम गरेको 
स्पेनले खेलको २९ औं मिनेटमा 
गरेको गोल नै निर्णायक बन्न पुग्यो । 
कप्तान ओल्गा कारमोनाले स्पेनका 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


बारे जातकारी सभा 


सुनुवारको अध्यक्षतामा ११ सदस्यीय 
सुनुवार राष्ट्रसेवक समाज 
कार्यसमिति चयन गरेको छ। 

उक्त साधारणसभाले 
उपाध्यक्ष सचिव, सह-सचिव, 
कोषाध्यक्षमा क्रमशः डम्बर बहादुर 
सुनुवार, विश्वास सुनुवार, फौद 
बहादुर सुनुवार, तारादेवी सुनुवार 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


शान्ति खलःद्वारा सम्मान कार्यक्रम सम्पन्न 


काठमाडौं - मध्यपुर 
थिमिबाट माइग्रेट भएर उपत्यका 
लगायत विभिन्न स्थानमा बसोवास 
गरिरहेका थिमिवासीहरुको साझा 
संस्था शान्ति खलःले आफ्नो 
नियमित वार्षिक कार्यक्रम अन्तर्गत 
२०७९ को एसईई उतीर्ण सदस्यका 
छोराछोरीलाई सम्मान कार्यक्रम, 
त्यस्तै जेष्ठ सदस्यहरु जो ज्या 
जंको भईसकेकाहरुलाई दोसल्ला 


भक्तपुर 
नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज (नेक) 
दुवाकोट चाँगुनारायण भक्तपुरका 


भारी मतदानबाट विजय 
हासिल गरेपछि प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष 
धरान उपमहानगरपालिका 
२० वटै वडाका अध्यक्षसहित 
कार्यपालिकाका सदस्यहरूले 
झण्डै मानमर्दन नै हुने गरी 
असहयोग स्वरूप प्रमुख 
साम्पाङको गतिविधि माथि 


लगाउने प्रयत्न 


नै अंकुश 
०३ ८१ ०. उ (५ 
गरे यसले पनि देशैभर चर्चा 
योग्य विषय बन्न पुग्यो । यद्यपि 
विकासप्रेमी, जनप्रेमी, जनसेवक 


तथा नगर प्रमुख सम्पाङको 
जनउपयोगी काम कारबाहीलाई 
स्थानीय नागरिकहरुले हौसला र 
प्रशंशा गर्दै आ-आफ्नो क्षेत्रबाट 


सहितको सम्मानपत्रबाट सम्मान 
र खल:मा आजीवन सदस्य बनेर 
शान्ति खल:मा आवद्व हुने नयाँ 
सदस्यहरुलाईसमेत दोसल्ला 
सहित सम्मान पत्रबाट सम्मान 
गरेको छ । कार्यक्रम बागमती 
प्रदेशका कृषि तथा पशुपन्छी मन्त्री 
माननीय डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठले 
पानसमा दिप प्रज्वलन गरि उद्घाटन 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


२९ वर्ष सेवा गरी विदाई भए प्राडा श्रेष्ठ 
खोटाइ प्रतिभा-२०८0 को “फाइतल अडिसत" समापन 


विदाई गरिएको छ । कलेजमा 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


ठूलो सहयोग र समर्थन गरे । 
जसले गर्दा चुनावी नारा 
धरानवासीलाई काकाक्‌ल 
हुनबाट मुक्त पार्ने प्रतिवद्धता 
साकार पार्न लगभग वर्षदिन 
भित्र कोकाह खोलाको पानी 
ल्याएरै छाडे । जसका लागि 
धरानका स्थानीयवासीका 
अलावा देश-विदेशमा रहेका 
नेपाली दाजु-भाइ तथा दिदी- 
बहिनीसमेतले आर्थिक, 
भौतिक, नैतिक र परिश्रम गरी 
काँधमा काँध मिलाई दिन रात 
खट्दै आफ्नो कार्य सम्पादन 
गर्न सफल बनेका छन्‌ । उनले 
देशभरका लागि उदाहरणीय 
कार्य स्वरूप श्रम संस्कृतिको 
विकास नै गरेर सबै सामु 

बाँकी दोस्रो पातोमा 


रुषा थापा सकल न क जिला 

सत्य कुरा जहिल्यै तितो 
हन्छ । सत्य करा गर्दा कतिपय 
मानिसहरु रिसले चुर हुन्छन्‌ । 
उनीहरुलाई त्यस्ताकरा पच्चैँन । 
तत्कालिन अर्थमन्त्री युवराज 
खतिवडाले घरजग्गा, गाडी र 
सेयरमा लगानी गर्नु जुवा खेल्नु 
बराबरको रहेको बताएका थिए । 
उनले यी क्षेत्रमा लगानी गर्दा 
कन र कति बेला डबिन्छ भनेर 
थाहै नहुने दाबी गरेका थिए 

साथै, बैंक तथा वित्तिय 
संस्थालाई समेत ब्याज र घुसको 
लोभमा आँखा चिम्लेर यी क्षेत्रमा 
लगानी नगर्न उनले सर्तक 
गराएका थिए । तर, त्यतिबेला 
खतिवडाको करा कसैले सुनेन । 
उल्टै घरजग्गा, गाडी र सेयर 
लगानीकर्ताले उनको चर्को विरोध 
गर्दै राजनीमा मागे । 

खतिवडालाई अर्थमन्त्री 
पदबाट हटाउनुपर्ने मागसहित 
उनीहरुले तत्कालिन प्रधानमन्त्री 
नेकपा एमालेका अध्यक्ष 
केपीशर्मा ओलीलाई ज्ञापनपत्र 
समेत बुझाए । बैंकले सय 
रुपैयौँ कित्तामा निष्काशन गरेको 
सेयर सेयर दलालीहरुले ३२ सय 
रुपैयाँमा बेचेर आम सर्वसाधारण 
ठगिरहेका थिए । 

आनाको पाँच हजार मूल्य 
नपर्ने खेतीयोग्य जमिन प्लटिङ 
तथा खण्डीकरण गरी जग्गा 
दलालीहरुले आनाकै ६५ लाखमा 
बेचिरहेका थिए । यता, पाँच रुपैयौ 
किलोमा बिकी नहुने फलाम 
भारतले गाडी बनाएर नेपाललाई 
लाखौं रुपैयामा बेचिरहेको थियो । 

तर, तत्कालिन अर्थमन्त्री 
खतिवडाले यी क्षेत्र जोखिमपूर्ण 
रहेको थाहा पाएपछि उनले बैंक 
तथा वित्तिय संस्था वा आम 
नागरिकलाई फस्त तथा डुब्नबाट 
जोगाउन खोजेका थिए । त्यसबेला 
उनको करामा विश्वास गर्नुको 
साटो बैंक तथा वित्तिय संस्थादेखि 
आम सर्वसाधारण समेतले उनको 
विरोध गरे । 

खतिवडाको भनेको कुरा 
अहिले ढिलो भएपनि प्रमाणित 
भएको छ । २०७५ सालमा उनले 
उक्त अभिव्यक्ति दिएका थिए । 
अहिले २०८० सालमा आएर यो 
करा सही सावित भएको छ । 
घरजग्गा, गाडी र सेयरकै कारण 
सहकारीहरु रातारात भाग्नुपर्प्यो । 
करोडौं बचतकर्ताको खर्बो रकम 


र्ष: 30, अंक: 05, भदौं 04 गते सोमबार, 2080 साल (21 /00., 2023) 


पूर्वअर्थमन्त्री युवराज खतिवडाको अभिव्यक्ति अहिले सही सावित 


अवस्थामा पुगेको छ । मुलुकको 
अर्थतन्त्र नाजुक अवस्थामा पुगेको 
छ । घरजग्गा, गाडी र सेयरमा 
आएको मन्दीका कारण बैंकबाट 
क्रण खाएकादेखि आमनागरिक 


समेत आत्महत्या गर्न बाध्य 
भएका छन्‌ । जताततै मन्दी 
छाएको छ। 


६५ लाख आनामा किनेको 
घडेरी पैसाको खाँचो परेर लाख 
रुपैयौमा बेच्छुभन्दा समेत बिकी 
हन्न । झन्‌ सेयर र गाडीको त 
क्रै छोडौं । ३२ सयमा किनेको 
सेयर सय रुपैयामा बिक्दैँन । ५० 
लाख हालेर किनेको गाडी लाख 
रुपैयामा बिकी हुदैँन । 

अहिले आम सर्वसाधारण 


खतिवडाले भनेको कुरा 
सत्य रहेको बताउँछन्‌ । तर, 
खतिवडाले भनेकोभन्दा पनि 
केही कुरा बजारमा भएको 


छ । उनले घरजग्गा, गाडी र 
सेयरमा लगानी गर्नु जोखिमपूर्ण 
हो, जतिबेला पनि डुब्न सकिन्छ 
भनेर त भनेका थिए । तर, यसले 
गर्दा बजारमा नै पूरा मन्दी 
आउँछ भनेका थिएनन्‌ । 

अहिले बजार पुरै मन्दीमा 
छ। जताततै कोठा, सटर, फल्याट 
खाली छ । व्यापारव्यवसाय ठप्प 
भएको छ । खतिवडा राष्द्र बैंकका 
गर्भनर समेत भइसकेका व्यक्ति 
हन्‌ । पछिल्लो समय घरजग्गा 
गाडी र सेयरमा लगानी गर्ने बैंक 
तथा वित्तिय संस्था वा व्यक्ति 
खतिवडाले भनेको कुरा झलझली 
सम्झिन्छन्‌ । 

सहकारी त यीनै क्षेत्रमा 
लगानी गर्दा भाग्नुपप्यो । तर 
अहिले बैंक पनि डुबिसकेको छ । 
बैंकमा बचतकर्ताको लाम छ । 
तर, पैसा राख्न होइन, निकाल्न । 
अहिले घरजग्गा, गाडी र सेयर 
लगानीकर्ता धमाधम आत्महत्या 
गरिरहेका छन्‌ । बैंकको क्रण तिर्न 
नसकेपछि कतिपयले विष सेवन 
गरेका छन्‌, कतिपयले पासो 
लगाएका छन्‌ । 

राष्ढ बैंकका हालका गर्भनर 
महाप्रसाद अधिकारी अहिले पनि 
घरजग्गा, गाडी र सेयरमा लगानी 
नगर्नुस्‌ भनेर बैंक तथा वित्तिय 
संस्था र आम सर्वसाधारणलाई 
सर्तक गराउँदैनन्‌ । करिब तीन 
वर्षअघि करोड मूल्यमा किनेको 
घरजग्गा, गाडी तथा सेयर अहिले 
बैंकमा धितो राखेर लाख रुपैयाँ 
कर्जा दिनुस्‌ भन्दा समेत बैंक 


तरलताको अभाव छ । किनकि 
बचतकर्ता सबैले आफनो रकम 
किनेर घरघरमा लुकाएका छन्‌ । 
ठल्ठल्ला व्यापारी समेत आफुहरुले 
कहिल्यै बजारमा यस्तो मन्दी 
आएको नदेखेको बताउँछन्‌ । 
मुलुकमा यस्तो मन्दी आएको 
छ । बैंक टाट पल्टिएको छ । 


सहकारीहरु रातारात फरार 
भएका छन्‌ । 
बजारमा पाँच सय र 


हजारको नोट हाहाकार भइसकेका 
छ । दुई वर्षअघि लाखौंको व्यापार 
हुने पसलमा अहिले बहनी हुन 
समेत छोडेको छ । काठमाडौं 
उपत्यकाभित्र वा बाहिर जहिले 
जसो मानिसको चहलपहल हुने 
गर्थ्यो । तर, अहिले त्यो पनि 
हराइसकेको छ । 

विदेशी क्रण हवात्तै बढेको 
छ । प्रत्येक नेपाली नागरिकको 
टाउकोमा ९० हजार विदेशी 
क्रण पुगेको छ । नेपालमा धेरै 
अर्थविद्हरु छन्‌ । उनीहरु 
आफुहरुलाई अर्थविद्‌ भन्दै 
मिडियामा अन्तवार्ता दिन्छन्‌ । 

तर, उनीहरुमा किताबी 
ज्ञान धेरै भएतापनि व्यावहारिक 
र बजारी कुरा केही थाहा छैन । 
बजार कुन अवस्थामा छ ?, 
बजारमा के भइरहेको छ ? र, के 
हुने छ ? भनेर उनीहरु अन्जान 
छन्‌ । पहिलापहिलाका मानिसहरु 
जतिसुकै पैसाको खाँचो परेपनि 
बैंक तथा वित्तिय संस्था वा 
व्यक्तिबाट क्रण लिदैँनन्‌ थिए 

अहिलेका मानिसहरु क्राण 
लिएर घरजग्गा, गाडी र सेयर 
किन्छन्‌, क्रण नै लिएर छोराछोरी 
विदेश पढाउन पठाउँछन्‌ । क्रण 
नै लिएर भोजभतेर लगाउँछन्‌ । 
९९ प्रतिशत मानिसहरुको 
घरजग्गा, गाडी र सेयर बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको नाममा 
छ । यसरी क्रण लिएका क्रणीहरु 
अहिले विस्थापित भएका छन्‌ । 

हिजोका करोडपति आज 
सडकपति भएका छन्‌ । यता, 
बैंक तथा वित्तिय संस्था पनि 
डुब्ने अवस्थामा पुगेको छ । 
क्रणीले ग्रण नतिरेपछि बैंकले 
घरजग्गा, गाडी र सेयर लिलाम 
त गर्प्यो । तर, त्यो किन्न मान्छे 
भेटेन । यसले गर्दा बैंक पनि टाट 
पल्टिने अवस्थामा पुग्यो । 

हिजो बैंकले ५० लाखको 
धितो राखेर ३० लाख रुपैयाँ कर्जा 
दियो । त्यसमा साढे २ लाख घुस, 


ड्ब्यो । पैसा छैन भन्छ । २ प्रतिशत सेवाशुल्क र १८ देखि 
बैंक पनि टाट पल्टिने अहिले बैंकसँग पैसा छैन । ४८ प्रतिशत ब्याज अस्‌ल्यो । 
2. शिरोपर गर्दै अघि बढ्ने विगत पर्ने भएको छ । नकि यतिखेर 
हे 1 लामो समय देखिको उपमहानगरपालिकाको 


देखाई दिए । जुन कार्यले गर्दा 
धरान शहर साच्चै यतिबेला 
झन सुन्दर बनिरहेको छ । यसरी 
हरेक पक्षबाट अगाडि बढ्दै र 
बढाउँदै जाने सिलसिलामा 
उपमहानगरपालिकाको 
क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने बाँझो 
जमिनमा विभिन्न किसिमका 
बोट-बिरुवा, फलफूल जस्ताको 
रोपण गरी थप हरियाली र 
सुन्दर फूलबारी बनाउन ठूलो 
संख्यामा देश-परदेशका नेपाली 
नागरिकहरुलाईसमेत सहभागी 
गराउन सफल बने । यसले 
धरानका प्रमुख साम्पाङको मान- 
प्रतिष्ठासँगै श्रम संस्कृतिका 
प्रतिपादकको रूपमा परिचित 
बन्नसमेत सफल भएका छन । 
उनको त्यो सबै काम-कर्तव्य 
जनभावना र 


पुन प्रयौत अल ल शक्तिकै पनष्टिक सिल जफको शिल्निण्छर 


लक्ष्य 
भएको स्वीकारनै पर्दछ । यिनै 
जनप्रेमी, जनचाहना अनुरूप 
काम गर्ने उत्कट आकांँक्षाका 
साथ जनप्रतिनिधि निर्वाचित 
भए पश्चात्‌ प्रमुख साम्पाङमा 
थप उर्जा मिलेको अनुभूत गर्न 
सकिन्छ । यिनै परिवेश माझ 
धरान नगरीमा बेलाबखत 
देखिने उद्ण्डता र उछ्नुङ्गखलता 
पनि त्यतिकै भइरहेको छ । 
यसको ज्वलन्त उदाहरण हो, 
केही अतिवादी, दढम्भीहरुले 
ईसाइ धर्मालम्वीहरुको चर्चघरले 
हिन्दूको मन्दिर माथि अतिक्रमण 
गरेको क्रा ल्याएका थिए । यी 
सब यतिबेलै आउनु पर्ने कारण 
के हो ? भन्ने सवाल सम्बन्धी 
मूलतः स्थानीयवासी, प्रदेश अनि 
संघीय सरकारसमेत गम्भीर बन्नै 


()प|; 


धरान 
नेतृत्व एक युवा स्वतन्त्र, 
देशभक्त, विकासप्रेमी, श्रमवादी, 
स्वच्छ छवी अनि प्रगतिपथका 
जनविश्वासी नगर प्रमुख हर्क 
साम्पाङले गरिरहेका छन्‌ । उनको 
तिनै कार्य सम्पादन गर्ने शैली 
र क्षमतालाई कसैले सिध्याउन 
त त्यस्ता खेल खेलिएको होईन 
भन्ने प्रश्नसमेत उठेको अवस्था 
छ । अतः त्यस्ता उद्ण्डता र 
उछ्लुङ्गखलताका पृष्ठपोषकदेखि 
सावधान भई शुरुमै सम्वन्धित 
निकायले नियन्त्रण गर्नु पर्दछ । 
अन्यया अहिलेको सामान्य 
घटनाले भोलि देशैभर अराजकता 
उत्पन्न हुन गई देशको शान्ति 
र अमनचयन खलबलिन 
पुग्दछ । समयमा चेतना होस । 


[ति 


पाट 


0 द्वारा प्रवद्ित 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


1 हतण्डडको [जज बाहिर २०२ कोट गै कठमा रिटलको जाती भएको 1 %ह,को हो जपफाउप 
अच्च गुणरुतरको रेगुलेटर 


प्ये) 


कम््दाटर प्रतितिकाट कल्ले प्लान्ट तौलमा सोठै आमा दुकक ठुगुहौसा ”-८ 


बट 


७१ ००० «०5 

पनन कनमिलल 5७०० कमला 

पक ७००६०० डनसाही क कक जती आभनमामी सभनिधितली हकका 
शककित तका कीकोलबहक गला 


जि) 


क्रणीले ३० लाख रुपैयौँ क्रणको 
साँबाब्याज नतिरेपछि ५० लाख 
पुग्यो । तर, धितो भने घटेर लाख 
रुपैयाँमा झप्यो । 

अहिले बैंक पूरै टाट 
पल्टिसकेको छ । घाटामा गएको 
छ । तर, पैसा तान्तका लागि 


आफुहरुले यति धेरै नाफा 
कमाएको उनीहरुले दाबी 


गरिरहेका छन्‌ । त्यो मात्र नभई 
महँगो ब्याजको समेत प्रलोभन 
देखाइरहेका छन्‌ । बैंकले जतिसकै 


काठमाडौँ “- 
नेपालीको भान्सामा 
अनिवार्य जस्तै 
बनेको प्याज निर्यातमा 
रु “इण्डियाले ४० प्रतिशत 
कर लगाएको छ । 
ण्डियाको सेन्ट्रल 
बोर्ड अफ इनडाइरेक्ट 
[याक्स एण्ड कस्टमले 
शनिबार प्याजमा 


धेरै नाफा कमाएको विवरण 
सार्वजनिक गरेपनि सेयर होल्डर 
हरुले बोनस पाएका छैनन्‌ । 
मुलुकभर दर्तामा 
रहेका सहकारीमध्ये ९५ प्रतिशत 
सहकारी संघसंस्था बचतकर्ताको 
रकम नै फिर्ता नगरी भागेका 
छन्‌ । जसोतसो बचेकाले पनि 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गरेका 
छैनन्‌ । कर्मचारीलाई तलब 
दिएका छैनन्‌ र घरभाडा तिरेका 
छैनन्‌ । 
पछिल्लो समय कतिपय 
बैंकका कर्मचारीहरु महिनौं 
दिनदेखि तलब नपाएको 
सुनाउँछन्‌ । अनि बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाहरु पुरै टाट पल्टिँदा 
समेत नेपालका अर्थविद्हरु 
राजनीतिक पार्टीको झोला बोकेर 
झुठा आश्वासन देखाउँछन्‌ । 
उनीहरु सत्य कुरा बोल्न 
डराउँछन्‌ । भनिन्छ, पढेकोभन्दा 
परेको मान्छे बढी बाँठो हुन्छ । 
पछिल्लो समय मुलुकको अर्थतन्त्र 
कतातिर गइरहेको छ भनेर 
बजारले देखाइसकेको छ । तर, 
अर्थविद्‌ भनिनेहरु अहिले पनि 
अर्थतन्त्र ठिकठाक रहेको दाबी 
गर्छन्‌ । उनीहरुभन्दा त ज्यामी 
काम गर्ने मान्छेलाई नै अहिले 
मुलुकको अर्थतन्त्रबारे ज्ञान छ । 
केही महिनायता मालपोत 
कार्यालय, यातायात कार्यालय र 
भन्सार कार्यालय सुनसान छ । 
जनताले पनि राज्यलाई कर तिर्न 
छोडिसकेका छन्‌ । बेरोजगारी 
संख्या हवात्तै बढेको छ । गरिबी 
दिनप्रति दिन बढिरहेको छ । 
महंगीले सीमा नाघिसक्यो । 
सरकारले समेत 
ज्येष्ठ नागरिकलाई वृद्धभत्ता दिन 
नसकिरहेको वा अवकाश 
सरकारी कर्मचारीलाई तलब 
नदिएको गुनासो बजारमा 
सुनिन्छ । मुलुकका विज्ञ तथा 
आम सर्वसाधारणले सरकारी 
कर्मचारीको तलबभत्ता कटौत 
वेगर्न तथा ज्येष्ठ नागरिकको 
भत्ता कटौती गर्न माग गरेपनि 
सरकारले गरेन । 
अहिले नै जनताले 
तिरेको करबाट सरकारी 
कर्मचारी धान्न धौधौं परेको छ । 
अनि सरकारले विकास कसरी 
गर्छ ? र, विदेशीसँग लिएको 
क्रणको साँवाब्याज कसरी तिर्छ 
? । विदेशीसँग लिएको क्रणको 
साँवाब्याज नतिरे नेपाल विश्व 
कालोसूचीमा पर्नेछ । यति 
मात्र नभई नेपालमाथि विदेशी 
मुलुकको हस्ताक्षेप रहन्छ । 
विदेशीले हाम्रो मुलुकलाई 
क्रण वा अनुदान नदिए यहीँ नत 
सरकारी कर्मचारीले तलबभत्ता 
खान पाउँछन्‌ न ज्येष्ठ नागरिकले 
भत्ता । देश खाँको भइसकेको छ। 
तर, राजनीतिक दलका नेताहरु 
अहिले पनि झुठो भाषण गर्दै 
हिडिँरहेका छन्‌ । भक्तपुर 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खा बस्तुहरू 


भन्सार शुल्क वृद्धि गरेको जनाएको हो । विशेषगरी नेपालीका 
भान्सामा अधिक प्रयोग हुने गरेको प्याजमा लगाएको सो कर 
आगामी २१ डिसेम्बर २०२३ सम्म लागु हुने बताइएको छ । 
मूल्य वृद्धिका कारण आफ्ना नागरिकलाई राहत दिन इण्डियन 
सरकारले यस्तो निर्णय गरेको इन्डियन सञ्चार मिडियाकर्मीहरुले 
जानकारी दिएका छन्‌ । गएको असारमा मात्रै प्याजको मूल्य २० 
प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो । त्यसरी कर लागु भएसँगै अहिले 
इण्डियामा प्याजको मूल्य प्रतिकेजी भारु २४ पर्ने गरेको छ । 
नेपालमा इण्डियाबाट वार्षिक ६ अर्ब ७५ करोड बराबरको ताजा 
र सुकाएको ७ करोड बराबरको प्याज आयात हुने गरेको छ। 


तवीकरण ट्रेजरीको बोलकबोल आज 


काठमाडौं - नेपाल सरकारले केन्द्रीय बैंक मार्फत ६ अर्ब 
२३ करोड रूपैयाँ बराबरको ट्रेजरी बिल नवीकरण गर्ने भएको 
छ । आन्तरिक ग्रण नवीकरण अन्तर्गत ९१ दिनको ४ अर्ब २३ 
करोड र ३६४ दिनको २ अर्ब रूपैयाँ नवीकरण गर्न लागिएको 
हो । नेपाल राष्ट्र बैंकले जनाए अनुसार पर्सि मंगलबार नवीकरण 
हुने ट्रेजरीको आज सोमबार दिउँसो ३ बजे बोलकबोल हुने 
जनाइएको छ । इच्छुक बैंक तथा वित्तीय संस्थाले तोकिएको 
समयभित्र आवेदन दिन सक्ने बताइएको छ । सौ नवीकरण 
ट्रेजरीको बोलकबोल आज दिउँसो ३ बजे र जारी भोलि ५ गते 
भदौमा हुने भएको छ। 


सिटिजनस बैंक र बिराट मेडिकल 
सेन्टर बिच सम्झदारी 


काठमाडौँ - सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडका 
ग्राहकले सुनसरीको धरान उपमहानगर -०८, भोटेपुलस्थित 
बिराट मेडिकल सेन्टर प्रा.लि.का विभिन्न सेवाहरुमा ५० 
प्रतिशतसम्मको आकर्षक छुट पाउने बताइएको छ । सिटिजन्स 
बैंकले आफ्ना कार्डबाहक ग्राहकहरूलाई छुट उपलब्ध गराउने 
उदेश्य सहित बिराट मेडिकल सेन्टर प्रा.लि.सँग सम्झौता गरेको 
हो । उक्त दुई संस्था बिच समझदारीपत्रमा भएको हस्ताक्षर 
पश्चात्‌ बैंकका कार्डबाहक ग्राहकले सो छुट पाउने भएका हुन्‌ । 

यी संस्था बिच भएको सहकार्यबाट बैंकका ग्राहकहरु 
लाभान्वित हुनुका साथै नगद कारोबारबाट डिजिटल कारोबार तर्फ 
उत्प्रेरित हुने विश्वास बैंकले लिएको जनाएको छ । अहिलेसम्म 
बैंकले १5५ वटा शाखा, १४७ वटा एटिएम ३ विस्तार काउन्टर 
र ९७ वटा शाखारहीत बैंकिङ्ग ईकाईहरुबाट बैंकिङ्ग सेवाहरु प्रदान 
गर्दै आएको जनाएको छ । 


जेलमा रहेका नेता खाण र पत्नी 
मञ्जुमाथि अनुसन्धान श्रु 


काठमाडौं - अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
पूर्व गृहमन्त्री बालकृष्ण खाण र उनकी पत्नी मञ्जु खाणमाथि 
भ्रष्टाचारको आरोपमा छानबिनट सुरु गरेको छ। 

अख्तियारले गैरकानूनी तवरले सम्पत्ति आर्जनको 
अभियोगमा बालकृष्ण र उनकी पत्नी मञ्जुलाई बोलाएर सम्पत्ति 
अनुसन्धानसम्बन्धी फारम भराउने र सोधपुछ प्रक्रिया सुरु गरेको 
हो । मञ्जु समानुपातिक कोटाबाट प्रतिनिधिसभा सदस्य समेत 
हुन्‌ । 

बालकृष्ण नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणमा कीर्ते, ठगी 
र संगठित अपराध मुद्दाको पुर्पक्षका लगि जेलमा छन्‌ । खाण 
दम्पत्तिमाथि अवैध रुपले अकृत सम्पत्ति आर्जन गरेको आरोप 
छ । नेता खाण पूर्वगृहमन्त्री समेत हुन्‌ । उनीमाथि प्रकरणमा 
घुसबापत एक करोड २४ लाख ५० हजार रुपैयाँ नगद लिएको 
आरोप छ। 

सम्पत्तिको स्रोत खुलाउन नसके दुवै जनाविरुद्ध भ्रष्टाचारको 
मुद्दा चल्ने अख्तियारले जनाएको छ । 


भाषा- लिपि, संस्कार-संस्कृति, धर्म-कर्म 
लगायतका विविध पक्ष बारे जानकारी लिन 
“मुन्धुम मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


वर्षः 30, अंकः 05, भदौं 04 गते सोमबार, 2080 साल (21 /00., 2023) 


अस्माथि हिलो छ्यापेरै बस्ने कि डामाडोल बनेको अर्थतन्त्र जोगाउने 


अनुसा थापा 
२०७४ साल 
मंसिरमा शेरबहादुर देउवा 


नेतृत्वको सरकारले चुनाव गरायो । 
नेकपा एमाले र नेकपा माओवादी 
सँगै मिलेर चुनावी मैदानमा 
उत्रिएका थिए । पार्टी एकीकरण 
गर्ने भनेर सँगै चुनावमा भिडेका 
उनीहरुले धेरै क्षेत्रबाट विजयी 
हासिल गरे । कांग्रेस पछाडि 
पर्यो । त्यतिबेला देउवाले ७० 
वर्ष पुगेका वृद्धवृद्धालाई दिँड्दै 
आएको भत्ता ६८ वर्षमै दिने भनेर 
निर्णय गरे । 

माघमा उनले त्योसँगै अन्य 
धेरै निर्णय गरेका थिए । मृगौला 
पीडित, मानसिक रोगी, मेरुदण्ड 
भाँचिएकालगायत विभिन्न 
दीर्घकालिन रोग लागेकालाई 
मासिक पाँच हजार रुपैयाँ रुपैयाँ 
दिने भनिएको थियो । देउवाको यो 
निर्णयले धेरै जनता खुसी भयो । 
पार्टी होइन्‌, जनताले निर्णय हेरे । 
रोगीहरुको खुसीको ठेगान थिएन्‌, 
वृद्धवृद्धा पनि हर्षित बनेका 
थिए । अन्य जनताले पनि छिटो 
भत्ता पाइन्छ भनेर खुसी व्यक्त 
गरेका थिए । 

२०७४ फागुन २ गते केपी 
शर्मा ओलीले प्रधानमन्त्रीको पदभार 
ग्रहण गरे । उनले आउनेबित्तिकै 
देउवा नेतृत्वको सरकारले गरेको 
निर्णय उल्टाइदिए । जसका कारण 
जनताको खुसी 'वालुवामा पानी' 
भयो । बिरामीहरु निराश भए । 
रोगले थलिएकालाई त पाँच हजार 
रुपैयाँ पनि ठूलो हुन्थ्यो । अरु 
नभएनि खाना पाउँदै, कोठाभाडा 
तिर्न पाउँथे । वृद्धवृद्धालाई उमेर 
घटाएर दिने भनिएको भत्ताको 
निर्णय पनि उल्टियो । 

जसको नतिजा एमालेले 
२०७९ सालको निर्वाचनमा देख्यो । 
एमाले खुम्चियो, कांग्रेस पहिलो 
पार्टी बन्यो । पछि देउवा 
२०७८ असार २९ गते पुनः 
प्रधानमन्त्री भएपछि उनले यो 
निर्णय गराए । ओलीले २०७४ 
सालमा प्रधानमन्त्री हुनेबित्तिकै 
अर्थमन्त्रीमा युवराज खतिवडालाई 
नियुक्त गरेका थिए । अर्थमन्त्रीको 
पद सम्हालेको हप्ता दिनमै 
खतिवडाले राज्यको ढुकुटी टाँट 
पल्टेको सार्वजनिक गरे । 

व्यापार घाटा ढढेको, 
विदेशी क्रण बढेको र सरकारी 
खर्च धान्न नसक्ने स्थितिमा 
देश पुगेकोलगायतका करा उनले 
पत्रकार सम्मेलन भने । उनको 


औलो अघिल्लो देउवा सरकारतिर 
तेर्सिएको छ । सबै दोष उनले 
कांग्रेसको थाप्लोमा हालिदिए । 
उनले भनेको सत्य नै थियो भने 
ओलीले आफनो गृहजिल्लामा 
कहाँबाट रकम ल्याएर “भीम टावर' 
बनाए ? भीम टावर बनाउनका 
लागि राज्यको ढुकुटीबाट खरडौं 
रुपैयाँ खर्च गरियो । 

ओली नेतृत्वको सरकारको 
सोच कतिसम्म निच रहेछ भन्ने 
त त्यतिबेलै प्रमाणित भयो । 
बिरामीहरुलाई दिनुपर्दा राज्यको 
ढुकुटी सुक्ने अनि भीम टावर 
बनाउनचाँहि जति पनि पैसा 
हुने । कुनै राम्रो क्षेत्रमा राज्यको 
ढुकुटी सदुपयोग गरेको भए पनि 
जनताले चित्त बुझाउँथै होलान्‌ । 
यहाँ विद्यार्थी पढ्ने स्कुल छैन्‌, 
किन चाहियो भीम टावर ? भन्दै 
त्यतिबेला पनि धेरै आलोचना 
भएको थियो । 

ओलीले केसम्म गरेनन्‌ ? 


राज्यको ढुक्टी त उनले आफू 


एक्लैको होजस्तो गरे । जनताले 
तिरेको करमा वालुवाटारमा त्यत्रो 
तीज भोजको आयोजना गरे । 
आफना सांसदहरुलाई बोलाएर 
भव्य भोजभतेर गरे, नाँचगान 
गरे । आफ्नो जन्मदिनमा समेत 
नेपालको नक्सा भएको केक काटेर 
खाए । त्यतिबेला पनि आफना 
कार्यकर्ता बोलाएर भव्य पार्टी 
दिए । प्रधानमन्त्री सारा जनताको 
अभिभावक हुन्‌ भन्ने कुरा उनले 
बुझ्दै बुझेनन्‌ । 

वालुवाटारमा बाँसुरी 
बजाएर बस्थें । देशमा आएको 
आपतविपतबारे बेवास्ता 
गर्ने अनि दिनभर बाँसुरी बजाउने, 
नचाँहिदो उखान टुक्का सुनाउने । 
आफ्नो क्षेत्रमा राज्यकोष नै लगेर 
खन्याए । आफनो चाकरी गर्ने 
सासद्‌को क्षेत्रमा बजेट दिने, अरु 


०१७० हेरेको ८ ञ्ज्े अघिका “4 
हेरेको हेर्ये । यसउ सांसद्‌ 


महेश बस्नेतले भक्तपुर निर्वाचन 
क्षेत्र नम्बर २ मा अरबौं बजेट 
पारेका थिए । तर, विकास भएको 


चाँहि होइन्‌ । 
आफनो क्षेत्रमा बजेट 
नदिएको भन्दै माओवादीबाट 


सासद्‌ गजेन्द्र महत संसदमै धुरुधुरु 
रोएका थिए । ओली र खतिवडाले 
आफ्नो क्षेत्रलाई भेदभाव गरेको 
भन्दै जुम्लेली सासद्‌ महतले 
संसदमै कुरा उठाए । उनले 
भनेका थिए,मेरो क्षेत्रमा बजेट 
नै दिइएन्‌ । अब म कन मुखले 
जनतासामु जाने ?' ओलीके 


पालामा दुई पटक लकडाउन 
भयो । पहिलोचोटि २०७६ चैत ११ 
गते र दोस्रोचोटि २०७८ वैशाख 
१६ गते लकडाउन भयो । 

तर, सरकारबाट जनतालाई 
कुनै सहयोग भएन्‌ । दुनियाँ 
खर्च गर्न सरकारसँग पैसा 
भयो, जनतालाई दिन भएन्‌ । 
ओलीको सरकार आएपछि देशको 
अर्थतन्त्र बिग्रँदै गयो । एमालेले 
सुधार्नतर्फ होइन्‌, सक्काउनतर्फ 
चासो दिए । खतिवडाले त 
आउनेबित्तिकै देशको अर्थतन्त्र 
टाँट पल्टेको घोषणा गरेका थिए । 
तर, सुधार्नतर्फ किन उनको ध्यान 
गएन्‌ ? प्रश्न त गम्भीर उठेको 
छ। 

एमाले नेतृत्वकै सरकार हुँदा 
अर्थतन्त्र डामाडोल बनिसकेको 
थियो । चाहिनेभन्दा नचाहिने 


क्रा भन्छ । अहिले सबै पार्टी 
एकअर्कामाथि हिलो ठ्याप्नमै 
व्यस्त छन्‌ । सबै पार्टी सरकारमा 
गए । एमाले, कांग्रेस, माओवादी, 
एकीकृत समाजवादी, राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी, राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी, नागरिक उन्मुक्ति पार्टी, 
मधेशी दल सबै सरकारमा गए । 
थोरै अवधिका लागि होस्‌ कि 
धेरै, जान त गए । यद्यपि, अहिले 
आएर कोही देशको अर्थतन्त्र 
हाम्रो कारणले यस्तो भयो भनेर 
स्वीकार्न तयार छैनन्‌ । 

एउटाले अर्कोलाई हिलो 
छ्याप्ने, औलो तेस्य्राउने काम 
भइरहेको छ । नेता को हुन्‌ ? 
कसैले बुझेका छैनन्‌ । जनताको 
अभिभावक नेता हुन्‌ । नेता 
भएपछि गाली र ताली दुवै खान 
तयार हुनुपर्छ । राम्रो काम गरे 


ठाउँमा खर्च गरियो । अनि 
अहिले आएर वर्तमान सरकारले 
देश सक्कायो । केही गरेन्‌, भन्न 
पाइन्छ ? गर्नेले आफनै पालामा 
गर्छ । जनतालाई एमालेले के 
सोचेको छ ? जहिले भ्रममा 
पारिरहने ? ०७४ सालकै कुरा 
गरौं । त्यतिबेला निर्वाचनमा 
एमाले जनताको घरदैलो पुग्दाको 
नारा अहिले पनि कसैले बिर्सिएका 
छैनन्‌ होला । 

एमालेको एजेण्डा नै वृद्ध 
भत्ता थियो । (हामीलाई भोट 
दिनुस्‌ । हामी तपाईंहरुको 
वृद्ध भत्ता पाँच हजार रुपैयाँ 
पुर्याइदिन्छौं ।' उनले पाँच होइन्‌, 
चार हजार भत्ता पुर्याइदिए । 
कर्मचारीहरुमा आफनो छाप 
छोड्न उनले तलबभत्ता हवात्तै 
बढाइदिए । तर, खर्च धान्न सक्ने 
अवस्था थिएन्‌ । राज्यको ढुकृटीले 
धान्दैन्‌ भन्ने थाहा हुँदाहँदै पनि 
उनले बेवास्ता गरे । विदेशीसँग 
क्रण ल्याउँदै सरकारी खर्च धान्ने 
काम भयो । 

त्यतिबेला सबैभन्दा धेरै 
सरकारी गाडी खरिद गरियो । 
अनावश्यक खर्चका कारण विदेशी 
क्रण हवात्तै बढ्यो । ओलीको 
सरकारले त गर्नुसम्म गर्यो । 
जसको मर्कामा अहिले सारा नेपाली 
र नेपाल नै परेको छ । विदेशी 
क्रण २१ खर्ब कटिसकेको छ । 
जनताको टाउकोमा क्रणको भार 
थपिएको थप्पै छ । राजश्व उठ्न 


सकेको छैन्‌ । जनता डराउँछ 
भनेर सरकारले सत्यतथ्य बाहिर 
ल्याएको छैन्‌ । 


, बजारले त सबै 


जनताले फूलको माला लगाउँछन्‌, 
नराम्रो काम गर्नेलाई जुत्ताको । 
सच्चा नेता जेसुकैको माला 
होस्‌, लगाउन डराउँदैन्‌ । गल्ती 
भएपछि स्वीकार्न र सुधार्न सक्ने 
व्यक्ति नेता हुन्‌ । 

राम्रो जति सबै आफ्नो 
अनि नराम्रो सबै अर्काको भन्ने 
नेता नै हुन सक्दैनन्‌ । हामीकहाँ 
सच्चा नेताको गुण भएका कोही 
पनि छैनन्‌ । न कसैसँग नेता हुने 
क्षमता नै छ । आफ्नो गल्ती 
भएपनि अरुमाथि थुपार्ने चलन 
हामीकहाँ छ । जसको कारण 
देश यो स्थितिमा पुगेको हो । 
नेता भनेको छ तर, बोल्ने 
शैलीसमेत छैन्‌ । देशको अर्थतन्त्र 
डामाडोल भएपछि प्रचण्ड 
नेतृत्वको सरकारले जग्गाको 
कित्ताकाट खोल्यो । 

जग्गा खोलेपछि कारोबार 
बढ्छ, अनि राजश्व आउँछ भन्ने 
सरकारको दाउ हो । जनतासँग 
बिहानबेलुका भात खान पैसा छैन्‌, 
जग्गा कसले किन्छ ? सरकारी 
खर्च कटौती गर्न सरकार कापेको 
छ । खर्च कटौती गर्ने थुप्रै माध्यम 
छ तर, सरकारसँग योजना छैन्‌ । 
नचाँहिदो खर्च किन गर्नुपर्यो ? 
जनताले तिरेको करबाट सरकारी 
खर्च धान्न सक्दैन्‌ । विदेशी क्रण 
कहाँबाट नतिर्ने ? 

एउटा देशको साँवाब्याज 
तिर्नुपर्यो भने अर्को देशसँग क्रण 
लिने । यसरी कतिञ्जेल चल्छ 
? यही पारा रहयो भने नेपाल 
नरहँला । बेलैमा सोचविचार 
गरौं । भक्तपुर 


यी हुन इतिहासकै धनी र निर्दयी महिला 


इतिहासको 


एजेन्सी- 
सबैभन्दा धनी व्यक्तिको नाम 
आउँदा मानिसहरूले पुरुषको मात्रै 
नाम लिन्छन । तर के तपाईलाई 
थाहा छ ? केही यस्ता महिलाहरु 
थिए जसले आफनो छुट्टै पहिचान 
बनाएका थिए । आज उनको नाम 
इतिहासकै धनी महिलाको सूचीमा 
लेखिएको छ । हामी तपाईलाई 
एउटी रानीको बारेमा बताउन 
गइरहेका छौँ, जससँग यति धेरै 
सम्पत्ति थियो कि एलोन मस्क, 
जेफ बेजोस जस्ता धनीहरुको 
सम्पत्ति जोडदा पनि कम हुन्छ। 


यस्तै एक व्यक्ति चीनकी 
महारानी वू थिए । मिडिया 
रिपोर्टका अनुसार, महारानी वू 
कुनै समय पृथ्वीको सबैभन्दा 
धनी महिला थिइन । उनको कुल 
सम्पत्ति १६ ट्रिलियन अमेरिकी 
डलर अनुमान गरिएको छ। जो 
मस्क जेफ बेजोसको नेटवर्थभन्दा 
बढी छन यलभथाअफ का 
अनुसार, महारानी वू ताङ 
राजवंशकी थिइन र इतिहासको 
सबैभन्दा धनी महिला सम्राट 
थिइन्न । 


आफनै परिवारको हत्या गरे 
इतिहासकारहरूका अनुसार, 
महारानी वू एक षडयन्त्रकारी 


र क्रुर महिला थिइन र 
केही रिपोटको आधारमा दाबी 
गरे अनुसार उनले सत्तामा 


रहन आफनै छोराछोरीकोसमेत 
हत्या पनि गरेका थिए । राजाको 
खराब स्वास्थ्यका कारण उनको 
मृत्यु भयो र सम्पूर्ण काम वको 
हातमा आयो । उसले आफनो 
क्रुर मानसिकता देखाउन थाल्यो । 
६७४ मा, उनले शाही परिवारका 
१२ जना सदस्यहरूलाई मारेका 
थिए । उनले देशमा मुखबिरहरूको 
धेरै बलियो सञ्जाल सिर्जना 
गरेकी थिइन र विद्रोहको आवाज 
सुन्ने बित्तिकै उनले आफ्नो गोप्य 
सुराकीद्वारा मानिसहरूको हत्या 
गराउने गर्थिन । एकातिर उसको 
शक्ति रक्तपातसँग जोडिएको 
छ, अर्कोतिर उसलाई गरिबको 
मसीहा पनि भनिन्छ । यस कारण 
धेरै मानिसहरूले उनलाई क्र्र 
होइन, तर दयालु पनि मान्दछन । 
उनले गरिबलाई धेरै सहयोग 


गरेको मानिसहरु बताउँछन । 
महारानी व्‌ शिक्षित थिइन 
महारानी वू उच्च शिक्षित 
थिइन र उनको रोचक जीवन 
कथामा धेरै चलचित्र र टिभी 
कार्यक्रमहरू बनेको छ । यस्तै 
एउटा टिभी शृंखला हो चीनको 
महारानी फ्यान बिङबिङले 


अभिनय गरेको । महारानी वू 


करिब १५ वर्षसम्म सत्तामा 
रहे र चिनियाँ साम्राज्यको 
मध्य एसियामा विस्तारमा 
महत्वपूर्ण भूमिका खेले । उनको 
शासनकालमा चिनियाँ अर्थतन्त्रले 
चिया र रेशमको व्यापारमा 
उल्लेख्य वृद्धि गरेको थियो, जसलाई 
द चाइना प्रोजेम्टले रिपोर्ट गरेको 
थियो । उनको जीवनको समयमा 
र मरणोपरान्त, महारानी वूलाई 
विभिन्न आधिकारिक शीर्षकहरू 
प्रदान गरिएको थियो । 

एलोन मस्कको कूल सम्पत्ति 
करिब २३५ अर्ब अमेरिकी डलर 
रहेको छ भने जेफ बेजोसको कुल 
सम्पत्ति १५० अर्ब अमेरिकी डलर 
रहेको छ। 


गर्ने लक्ष्य राखिएको थियो । प्रारम्भिक निष्कर्षले चन्द्रमाको सतहमा 
ठोक्किएपछि ल्यान्डरको अस्तित्व समाप्त भएको देखाएको छ । अन्तरिक्ष 
एजेन्सीले दुर्घटनाको कारणबारे अनुसन्धान सुरु गर्ने बताएको छ । तर, 
प्राविधिक समस्याबारे खुलेर बोलेको छैन । 

८०० किलोको लुना-२५ गाडीले चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुवमा सफ्ट 
ल्याण्डिङ गर्ने क्रममा थियो, जुन इतिहासमा पहिलो पटक हुँदै थियो । 
रुसी एजेन्सीका अनुसार रुस चन्द्रमामा पेलोड पठाउन सक्ने र चन्द्रमाको 
सतहमा रुसको पहुँचको ग्यारेन्टी गर्ने देश हो भनी देखाउन चाहन्थे । 

रुसले सन्‌ १९८९ देखि मंगल ग्रह र चन्द्रमाको खोजी गर्ने सोभियत 
संघको फोबोस २ मिसन कम्प्युटरमा खराबीका कारण असफल भएपछि 
खगोलीय पिण्डमा अवतरण गर्ने प्रयास गरेको छैन । 

लुना-२५ अन्तरिक्षयानले सोमबार चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुवमा 
अवतरण गर्ने योजना बनाएको थियो, जुन चन्द्रमाको पहँचको अपेक्षाकृत 
अज्ञात भाग हो । चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुव वैज्ञानिकहरूका लागि विशेष 
चासोको विषय हो, जसले चट्टानहरूले स्थायी रूपमा छायाँ भएका ध्रुवीय 
क्रेटरहरूले जमेको पानीलाई समात्न सक्छ जुन भविष्यका अन्वेषकहरूले 
हावा र रकेटको इन्धनमा परिणत गर्न सक्छन्‌ भन्ने विश्वास गर्छन्‌ । 
तर, यो अप्रत्याशित कक्षमा नियन्त्रण बाहिर गयो र चन्द्रमाको सतहमा 
ठोक्कियो । 

रोस्कोसमोसका प्रमुख, युरी बोरिसोभले यो कार्य “जोखिमपूर्ण” हुने 
बताए र जुनमा राष्ट्रपति भ्लादिमिर पुटिनलाई यो सफल हुने सम्भावना 
“करिब ७० प्रतिशत“ रहेको जानकारी दिएको एएफपीले जनाएको छ । 
रोयटर्सका अनुसार, रुसी वैज्ञानिकहरूले बारम्बार गुनासो गरेका छन्‌ कि 
खराब प्रबन्धकहरूबाट अवास्तविक अन्तरिक्ष परियोजनाहरू, भ्रष्टाचार 
र रूसको पोस्ट-सोभियत वैज्ञानिक शिक्षा प्रणालीको कठोरतामा आएको 
गिरावटले अन्तरिक्ष कार्यक्रम कमजोर भएको छ । रुसलाई अन्तरिक्ष 
महाशक्ति बनाउने पुटिनको प्रयास असफल भयो । त्यस्तै भारतद्वारा 
प्रक्षेपण गरिएको चन्द्रयान ३ को दोस्रो र अन्तिम डि बूस्टिङ अपरेसन 
सफलतापूर्वक सम्पन्न भएको छ। भारतीय अन्तरिक्ष अनुसन्धान 
संगठनका वैज्ञानिकहरूले बुधबार चन्द्रमाको सतहमा अन्तरिक्ष यान 
अवतरण गर्नुअघि महत्तृवपूर्ण चरणको नजिकबाट निरीक्षण गरेका थिए । 

ल्यान्डर विक्रमले आफूलाई एउटा कक्षामा स्थापित गरेको छ, 
जहाँबाट चन्द्रमाको सबैभन्दा नजिकको दूरी २५ किलोमिटर र सबैभन्दा 
टाढाको दूरी १३४ किलोमिटर छ। इसरोले यो कक्षाबाट बुधबार चन्द्रमाको 
दक्षिण ध्रुवीय क्षेत्रमा सफ्ट ल्यान्डिङको प्रयास गर्ने जनाएको छ । 

इशरोका अनुसार दोस्रो र अन्तिम डिबुस्टिङ अपरेसनले ल्यान्डर 
मोडयुलको कक्षालाई २५ किमी देखी १३४ किमीमा सफलतापूर्वक 
घटाएको छ। मोडयुलले आन्तरिक जाँचहरू पार गर्नेछ र सूर्योदयमा 
तोकिएको समयमा अब अवतरण गराईनेछ, त्यसका लागि सुर्योदय पर्खनु 
पर्ने हुन्छ। इशरोका अनुसार अब अगस्ट २३ मा ५:४५ बजे अवतरणको 
प्रयास गरिनेछ) शुक्रबारको पहिलो डि बूस्टिङ अपरेसनको क्रममा 
इसरोका पूर्व प्रमुख के सिवनले भनेका थिए कि, चन्द्रयान ३ ल्यान्डरको 
डिजाइन अघिल्लो चन्द्रयान २ मिसनमा प्रयोग गरिएको जस्तै हो। उनले 
भने, 'डिजाईनमा कुनै परिवर्तन भएको छैन। चन्द्रयान-२ को अवलोकनका 
आधारमा मिसनमा भएका सबै त्रुटि सच्याइएको छ।'चन्द्रमामा सफल 
अवतरणपछि भारत यो उपलब्धि हासिल गर्ने विश्वको चौथो देश बन्नेछ । 

चन्द्रयान-३ जुलाई १४ मा प्रक्षेपण गरेपछि ५ अगस्टमा चन्द्रमाको 
कक्षमा प्रवेश गरेको थियो । प्रोपल्सन र ल्यान्डर मोडयुलहरू छुट्याउने 
अभ्यास अघि यसलाई चन्द्रमाको सतहको नजिक आउन अगस्ट ८, ९, 
१४ र १६ मा यसलाई चन्द्रमाको कक्षमा तल लैजाने प्रयास गरिएको 
थियो। 


एकै बिद्यालयमा पढ्छन १४६ जुम्ल्याहा 


इन्भरक्लाइड । स्कटल्याण्ड ग्रेट ब्रिटेन को उत्तरी भागमा अवस्थित 
एक देश हो। जुम्ल्याहा बच्चाको जन्मदरमा स्कटल्याण्डको इन्भरक्लाइड क्षेत्र 
अग्रस्थानमा छ। इन्भरक्लाइडलाई टिवनभरक्लाइड पनि भनिन्छ किनभने धेरै 
जुम्ल्याहाहरू जन्मिन्छन्‌। यहाँ सन्‌ २०१५ मा १९ जुम्ल्याहा बालबालिकाले 
सँगै विद्यालय पढ्न थालेका छन । 

आयरल्याण्डको राष्ट्रिय समाचार एजेन्सी पिएका अनुसार स्कटिश 
काउन्सिल फेरि एक क्षेत्रको रूपमा देखा परेको छ, जहाँ ठूलो संख्यामा 
जुम्ल्याहाले आफ्नो प्राथमिक विद्यालयको अध्ययन सुरु गर्न लागेका छन्‌। 
यस वर्ष इन्भरक्लाइड क्षेत्रका प्राथमिक विद्यालयमा १७ जम्ल्याहा भर्ना 
भएका छन्‌] 

स्कटल्याण्डको इन्वरक्लाइड क्षेत्रका प्राथमिक विद्यालयहरूमा १४८ 
भन्दा बढी जुम्ल्याहाहरू पढिरहेका छन्‌। यसपछि अब थप १७ जुम्ल्याहाले 
भर्ना लिएर संख्या बढाएका छन्‌ । जसका कारण जम्ल्याहाको उच्च 
दरका लागि परिचित इन्भरक्लाइड क्षेत्रमा जुम्ल्याहाको संख्या बढेको छ । 
इन्वरक्लाइड यस वर्ष जुम्ल्याहा प्रवेशको दोस्रो उच्च दर रेकर्ड गरेको छ। 

भर्नाको पहिलो दिन १५ जुम्ल्याहा बच्चाहरूले ड्रेस रिहर्सलको लागि 
ग्रीनकको सेन्ट प्याट्रिक प्राइमरीमा भाग लिए। सेन्ट प्याट्रिक स्कूल र 
अर्डगोवन प्राइमरी स्कूल सबैभन्दा ठूलो संख्यामा जुम्ल्याहा जोडीहरूलाई 
स्वागत गर्न तयार छन्‌। यी प्रत्येक विद्यालयमा तीनवटा जुम्ल्याहा बच्चाहरू 
उनीहरूको पि वान कक्षाहरूमा सामेल हुनेछन्‌। 

प्रोभोस्ट ग्रीम ब्रूक्सले भने, “यो इनवरक्लाइड र टिवनवरक्लाइड' को 
लागि आफ्नो जुम्ल्याहालाई प्राथमिक कक्षामा स्वागत गर्ने वार्षिक परम्परा 
भएको छ।' आगामी साताबाट नयाँ सिजन सुरु हुनेमा उत्साह पक्कै रहेको 
उनले बताए । यहाँ विद्यार्थीहरूलाई पोशाकमा हेर्न पाउनु साँच्चिकै राम्रो 


अनुभव हो। यो भन्दा राम्रो के हुन सक्छ रु हामी भाग्यमानी छौं कि हामीसँग 
इनवरक्लाइडमा धेरै स्कूलहरू छन्‌ जहाँ जुम्ल्याहाहरू उपस्थित हुन्छन्‌।' 


५ चो गए डफता॥॥0 1401101901. ४४८६. 


“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय & 
उदासितताप्रति आमतागरिक क्षुः: 


नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी माओवादी केन्द्रको नेतृत्वमा रहेको 
गठबन्धन दलको सरकारले एकपछि अर्को गर्दै विकृति- 
विसंगतिको पर्दाफास गरी रहेको छ । यसै प्रसंगमा गठवन्धन 
सरकारको नेतृत्व गरेका नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्षसमेत 
रहेका प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले ०४०८ सालदेखि 
यताका सम्पूर्ण बेथिति - विकृति कालोबजारी, कमिशनखोरी, 
घुसखोरी, तस्करी, ढिलासुस्ती, भ्रष्टाचार आदि सबैको 
सविस्तार पोको खोतल्ने बताए अनुसार सम्बद्ध निकायले 
खोजतलास र अनुसन्धान थालेको हो । यही सिलसिलामा 
सबैभन्दा पहिले नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणलाई लिन 
सकिन्छ । यस प्रकरणमा राजनीतिक क्षेत्रका उपल्लो नेतादेखि 
उपल्लै विशिष्ट श्रेणीका सचिवसमेत कानुनी कारबाहीको 
भागिदार बन्न परेको अवस्था छ । यस कार्यले आमनागरिकमा 
केही आशाको त्यान्द्रो जगाई रहेको अनुभूत गरिँदै आएको 
थियो । तथापि सत्तारुढ दलभित्र कै त्यस्ता उपल्लो नेताहरूकै 
सम्लग्नता हुन सक्ने सम्भावना, अनुसन्धानमा देखिएकोले 
सो कार्य पूरा हुन नसक्ने अनुमान गरिरहँदा लगभग अहिले 
त्यस्तै अवस्था देखिएको छ । किनकि सता गठबन्धनको 
सबैभन्दा ठूलो दल नेपाली काँग्रेसको सभापति तथा पूर्व 
प्रधानमन्त्री शेर बहादुर देउवाकी पत्नी आरजु राणा र 
कांग्रेस कै नेता तथा सोही प्रकरणमा पक्राउ परी कारबाही 
भोगिरहेका बालकृष्ण खाँणकी पत्नी मन्जु खाँणसमेतको 
संलग्नता रहेको देखिएपछि गैर भुटानी नागरिक शरणार्थी 
प्रकरण पनि ओभेलमा पर्न सक्ने अनुमान गरिएको छ । 
यस्तै दोस्रो बालुवाटारस्थित सरकारी जग्गा ललिता निवास 
प्रकरणमा पनि सरकारले हात हालिसकेको छ तर त्यो 
प्रकरणले पनि निकास नपाउने सम्भावना देखिएको छ । 
किनकि यस प्रकरणमा बर्तमान गठबन्धन सरकारमा सहभागी 
राजनीतिक दलकै ठूला नेताहरुको साँठगाँठ रहेको प्रतिवेदन 
सार्वजनिक भएको छ । जसले जग्गा प्रकरणसमेत निश्पक्ष र 
निर्भिक रूपमा किनारा नलाग्ने सम्भावना छ । यसले सरकार 
प्रमुख प्रचण्डले दिएको अभिव्यक्ति पूरा हुनेमा विश्वास गर्न 
नसकिने पक्का पक्की जस्तै छ । यी ठूला दुई प्रकरणको टुङ्गो 
लाग्दा नलाग्दै अन्तराष्ट्रिय स्तरमै बेइज्जत हुने गरी त्रिभुवन 
अन्तराष्ट्रिय विमानस्थलबाट पास भई बाहिर लगि सकेको 
अवस्थामा १०० केजी सुन पक्राउ काण्ड पनि त्यति कै 
आपराधिक घटनाको रुपमा लिन सकिन्छ त्यस बारे प्रहरीबाट 
सृक्ष्म ढंगले अनुसन्धान गर्दैगर्दा सत्तारुढ नेकपा माओवादी 
केन्द्र कै नेताहरूको नाम जोडिन आउँदा सो सुन काण्ड 
पनि निश्प्रभावी हुने देखिएको छ । यिनै प्रकरण, काण्डलाई 
लिएर प्रमुख प्रतिपक्ष नेकपा एमालेले उच्चस्तरीय छानबिन 
समिति गठन गर्नु पर्ने माग गर्दै चालु संघीय संसदका दुवै 
सदन अवरुद्ध गरी संसद नै बन्धक बनाएको स्थिति छ । 
यस्ता प्रवृतिले आमनागरिकका मतादेशकै उपहास गरिरहेको 
छ । उता बारम्बारको संसद गतिरोधले संसदीय व्यवस्था 
माथि नै प्रश्न उठेको छ । यता देशमा महामारी कै रुपमा 
फैलिरहेको डेंगु र आँखा पाक्ने रोगप्रति प्रतिपक्षहरुको त कुरै 
छाडौं सरकारनै अनभिज्ञ जस्तै अवस्थामा रहेको छ । यसले 
सर्वसाधारण सरकारले देखाएको उदासिनता प्रति क्षुब्ध छन्‌ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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अब न्युरोडमा महँगो सटर खोलेर कोही बस्दैन 


डा. प्रकाशकुमार श्रेष्ठ 

यहाँ उद्योग व्यवसायीले 
करा राख्नुभएको छ। 
अर्थतन्त्र परिवर्तन भइरहन्छ, 
सबै एकनास हुँदैन। कोभिड- 
१९ पछिको असरले गर्दा 


अर्थतन्त्रका धेरै आयाम 
परिवर्तन भइरहेका छन्‌! 


अर्थतन्त्रमा जानेर वा नजानेर 
परिवर्तन भइरहेका छन्‌। 

हिले प्रविधिको विकाससँगै 
विद्युतीय सवारी र बिजुलीको 
प्रयोग बढिरहेको छ। यसले गर्दा 
'इम्पोट भोलुम' धेरै नघटे पनि 
राजस्व घटिरहेको छ। किनभने 
विद्युतीय सवारी साधनको 
हाम्रोमा 'प्रायोरिटी' बढिरहेको 
छ। विद्युतीय सवारीमा कम 
राजस्व भएको स्थिति र त्यसले 
'फ्युल कन्जम्सन' घटाउने 
गर्छ भने त्यसका राम्रा पक्ष 
पनि छन्‌। अहिले राजस्व कम 
आउनेमा एउटा पाटो त्यो पनि 
छ। जबकी $इम्पोट' धेरै घटेको 
होइन। 

गएको वर्ष २०७८ /०७९ 
को ठुलो बेस हुँदा अहिले 
७९/८० मा घटेको जस्तो 
देखिएको हो। अझै पनि मासिक 
एक सय ३२ अर्ब आइरहेको 
स्थिति छ। 

अहिले इकोनोमी हामीले 
मौद्रिक नीतिमा अर्थतन्त्रको 
अवस्था, सम्भावित अवस्था, 
बाह्य क्षेत्रका कुराहरु सबैलाई 
विश्लेषण गरेर कतिसम्म जान 
सकिन्छ ? अहिलेको आर्थिक 
शिथिलतालाई पुर्नउत्थान गर्न 
कति के गर्न सकिन्छ। त्यसको 
लागि प्रयास गरेर नीतिगत 
दर घटाएका छौँ। त्यसले केही 
योगदान गर्ने आशा छ। 

प्राइभेट सेक्टर क्रेडिट 
११ प्रतिशत र ६ प्रतिशतको 
तालमेल नमिलेको कुरा 
आएको छ। बंलादेश वा 
इन्डियामा हेर्यो भने १० वा ११ 
प्रतिशतको क्रेडिट ग्रोथ ७ वा 
द प्रतिशत इकोनोमिक ग्रोथ 
हासिल गरेको छ। 

हाम्रोमा ११.५ पनि कम 
भयो भनेर भनिरहेका छौँ। 
यसको सोर्स पुग्छ कि पुग्दैन 
? त्यो पनि हेर्नुपर्छ। यो कुनै 
लक्ष्य होइन प्रक्षेपण हो। 
यहाँसम्म जाँदा हाम्रो 'म्याक्रो 
इकोनोमिक स्ट्याबलिटी'लाई 


020 


जु 


श्रीसम्पादकज्यू, 


दबाब पुग्दैन भन्ने हो। तर 
त्यसको सोर्स पनि चाहिन्छ। 
हामीले डिमान्ड मात्र हेरेर 
हुँदैन। 

हामीले कर्जाको जस्तो 
ब्याजदरका कुरामा ब्याजदर 
एक अङ्गमा आएको राम्रो। तर 
त्यसको लागि स्रोत हुन्छ कि 
हुँदैन त ? त्यसको सप्लाई 
साइडले दिन्छ कि दिँदैन भन्ने 
हुन्छ। 

सप्लाई सहज भएको 
बेलामा विगतमा पनि कर्जाको 
ब्याज पनि एकल अङ्गमा आएको 
छ। तर त्यसलाई हामी सही 
सदुपयोग गर्न सकेनौँ। जसले 
गर्दा साइकल दोहोरियो। पुन 
ब्याजदर बढ्नु पर्ने स्थितिमा 
आयो। यो बजारको माग र 
आपूर्तिको अन्तरक्रिया पनि हो। 

राजस्वमा निजी क्षेत्रको 
चिन्ता छ। चिन्ता आफ्नो हो 
तर देखाउने राजस्वमा पनि छ। 
अब हाम्रो व्यापारिक माइनसेट 
मात्र राख्यो भने अर्थतन्त्र 
सुधार हुँदैन। यो बैंकले पनि 
चेन्ज गर्नुपर्छ। कृषितर्फ लगानी 
गर्नुपर्छ। कसरी उत्पादनमूलक 
र नवीनतातर्फ जाने भन्ने 
विषयमा गम्भीर बन्नुपर्छ यहाँ 
११ प्रतिशतमा बहस होइन। 
यहाँ कसरी उत्पादन मूलकतर्फ 
जाने, कसरी नवीनता तिर र 
उद्यमशीलता विकास गर्न तिर 
जाने भनेर बहस गर्नुपर्छ। यसो 
गरे कुनै उपाय निस्केला। 

अहिले नम्बरहरूमा बहस 
गरेर केही हुँदैन। ६ प्रतिशतको 
लक्ष्य जुन बजेटले ल्याएको 
छ त्यो हासिल हुने नहुने एक 
वर्षपछि थाहा हुन्छ। यसको 
लागि असम्भव पनि होइन। 
पुँजीगत कर्जा हुने हो र हाम्रो 
कर्जा उत्पादनतर्फ प्रयोग हुने 
हो। ६ प्रतिशत धेरै उच्च पनि 
होइन। हाम्रा छिमेकी देशहरूले 
यो ८ प्रतिशत हासिल गर्दै गर्दा 
हामी ६ प्रतिशतको आर्थिक 
वृद्धिदरमा पनि हुँदैन कि भनेर 
दिनमा दुई तीन सिफ्ट दिनमा 
काम गर्ने, त्यसको लागि 
पुँजीगत खर्च सरकारको काम 
पनि त्यो ढङ्गले हुनुपर्ने हुन्छ। 

यदि दुई वा तीन सिफ्ट 
काम गर्ने हो भने ६ प्रतिशत 
मात्र होइन, हामी १० 
प्रतिशत हासिल गर्ने हुनुपर्छ 


त्यो हासिल नगरेसम्म हामी 
छिमेकी देशको तुलनामा त्यो 
स्तरमा पुग्न पनि सक्दैनौँ। 

हामीले वैशाखमा बैंकदर 
घटाएका थियौँ। अहिले त्यो 
भन्दा इफेक्टिभ' बनेको 
पोलिसि रेट हो। जुन लचकता 
खोजिएको छ। त्यसको लागि 
इफेक्टिभ रेट भनेको पोलिसी 
रेट हो। 

अझ त्यसमा डिपोजिट 
कलेक्सन रेट जुन बटमको रेट 
छ त्यो १ प्रतिशते घटाएका छौँ। 
बैंकदर वैशाखदेखि प्रयोगमा 
आएको छैन। त्यस कारण 
अहिले घटाएको भए पनि 
खासै यसले डाइरेक्टर प्रभाव 
चाहिँ पार्दैनथ्यो। तर हामीले 


नजिकबाट इकोनोमीलाई 
निहालिरहेको छौँ। 

हामी लचकताको 
डाइरेम्सन तिर गइरहेका 


छौँ। प्राइभेट र बैँकर्स क्षेत्रले 
कसरी स्वीकार गर्छन्‌ त्यो 
अनुसार हामीले इन्फ्लेक्सको 
इस्टाटस के हुन्छ। फरेन्स 
करेन्सी रिजर्भको इस्टाटस 
के हुन्छ ? त्यो अनुसार हाम्रो 
मौद्रिक नीतिको रुल हुन्छ। इन 
एडभान्स पनि हामीले अनुमान 
गर्न सकिन्छ। कतिपय केन्द्र 
बैंकले कुन डाइरेक्सनमा निर्णय 
गर्दै छ भन्ने कुरा हामीले गर्न 
सकिन्छ। किनभने अहिलेका 
मौद्रिक नीतिको सेटिङ धेरै 
रुलबेश गराएका छौँ। मौद्रिक 
नीतिलाई सक्रिय गराएका छौँ। 


अहिले हामीलाई 
लो क्यापासिटी हुँदा पनि 
अन्तर्राष्ट्रिय एजेन्सीहरूले 


पत्याउँदैनन्‌ त भन्ने कुरामा 
हाम्रो पनि छलफल हुँदै गएको 
छ। उनीहरूले खासगरी हाम्रो 
छिमेकी देशहरूको ग्रोथ हाइ छ। 
त्यसको ट्रिकल डाउन इम्प्याक्ट 
पर्नुपर्ने हो। टुरिजमहरू बढेको 
छ। रेमिट्यान्सको फ्लो बढेको 
छ। त्यसले तरलतालाई सहज 
बनाइराखेको छ। टुरिजम पनि 
प्रि-कोभिड लेबलमा पुगिसेको 
छ। त्यसको असर नहुनुपर्ने 
उनीहरुको धारणा छ। 
एनपीएलमा पनि 
उनीहरूको हाम्रो बैंकिङ 
प्रणालीको पुरै बुझाइको अभाव 
अथवा अरु देशको लेबल हेर्दा 
हाम्रो एनपीएल लो एकातिर 


पाटक मन्थन 
निर्धक्क क्रा उठाइरहने सुस्निमा 


करीब तीन दशक यतादेखि आफ्ना प्रकाशन कार्यलाई निरन्तर हामी 
जस्ता हजारौं हजार पाठक, ग्राहक, शुभचिन्तक माझ प्रकाशन हुँदै 
आएको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले अन्य अखवारको 
तुलनामा निष्पक्ष, यथार्थ र सत्य तथ्य सामग्रीहरु पस्किरहेको छ । 
त्यसका लागि हामी लगायत अन्य पाठक, ग्राहक, शुभचिन्तक, 
सहयोगी सबैले महसुस गरेकै हुनुपर्छ भन्ने लागेको छ । त्यसै अनुरूप 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले जति पनि पाठ्य सामग्रीहरू छन्‌ 
ती सबै जनउतरदायित्व, जनमुखी, जनचासो, जनसरोकारका अलावा 
सरकारका सम्बन्धित निकाय विभाग, कार्यालय, संघसंस्थासमेतका 
लागि उपयोगी रहेको ठहर पनि हामीले गरेका छौं । अत: यति 
लामो यात्रामा सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले आफ्नो प्रकाशन 
कार्यलाई जे-जसरी भएपनि जनपक्षीय, प्रगतिशील अनि अन्याय, 
अत्याचारको अन्त्य हुन पर्नेमा जोड दिँदै आएको छ । त्यो सान्दर्भिक 
समयसापेक्ष छ । देशको यस्ता समसामायिक विषयवस्तु र समस्या 
निराकरणका लागि संचारजगत निर्धक्कका साथ कुरा उठाउने सायदै 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवार एक्लो होला तथापि त्यस्ता 
वास्तविक कुराको उठान गर्दा कुनै अप्ठ्यारो मान्नु हुन्न भन्ने तर्फ 
ध्यान दिन सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवार टिमलाई अनुरोध 
गर्दछौ । 

-कर्ण किराती-होम्ताङ भोजपुर, -खडकसिंह लिन्बू -फेडेम, पाँचथर, 
गंगाराम जिमी -खाँदवारी, सँखुवासभा, जगत मान राजवेशी- 
बिर्तामोड-५, झापा, धमेन्द्र माझी-प्रकाशपुर, सुनसरी । 


आर्थिक गतिविधि विरोधाभास 
हो कि भनेर उनीहरूले डाउट 
गरेको स्थिति हो। त्यसमा 
हाम्रो बैंकर्सले अलि बैंकिङ 
प्राक्टिसेस अलि क्लासिकल छ, 
ट्रेडिसनलन छ। त्यसले गर्दा 
हामी बाहिरको बैंकिङ प्राक्टिस 
भन्दा फरक छौँ। 

अर्को उनीहरूले भने 
जस्तो कनेक्सन हाम्रो छिमेकी 
देशसँग भएको छैन अलिकति 
इकोनोमी स्लो डाउन भएको 
अवस्था हो। त्यसको लागि 
फेरि हामीले ब्याजदर बढी 
भएर वा कर्जा प्रवाह कम 
भएर मात्र होइन। 

हाम्रो पोस्ट कोभिडपछि 
अहिले डेढ दुई वर्षको बीचमा 
१५ वा १६ लाख मान्छे काम 
गर्न गएका छन्‌। शिक्षा लिन 
पनि त्यति नै विदेश गएका 
छन्‌। यो कोभिडपछि युवाहरु 
२० वा २२ लाख बाहिर 
गएपछि जनसंख्यामा पनि 
परिवर्तन भएको छ। त्यसले 
पनि आन्तरिक डिमान्ड 
घटाएको छ। त्यस कारणले 
पनि हाम्रो अर्थतन्त्र स्लोडाउन 
भएको हो। 

ब्याजदर हिजो पनि 
बढेको थियो। अहिलेको जस्तो 
अवस्था थिएन। अहिले सटरहरू 
बन्द भएको स्थिति छ। जुन 
डाइनामिक परिवर्तन भएको 
छ। त्यसलाई हामी निजी 
क्षेत्रले आकलन गर्न नसकेको 
ठान्छौं। युजल ढङ्गले जान 
खोज्दा युजल हुँदैन। अब न्युर 
गडका सटरहरू सधैँ चल्दैनन्‌। 
किनभने इ-कमर्स आइसकेको 
छ। 

बाहिर तिर बसेर पनि 
मान्छेले इ-कमर्समा बिजनेस 
गर्नसक्छ भने महंगोमा न्युर 
गेडमा पसल खोलेर बस्दैन। 
अहिलेको यो डाइनामिकलाई 
पनि हेर्नुपर्ने हुन्छ। हाम्रो निजी 
क्षेत्रले त्तससमा छलफल गरेको 
हुँदैन। त्यो भएको भए राम्रो 
हुन्थ्यो जस्तो लाग्छ। 

(खबरहबल 
आयोजना गरेको मौद्रिक 
नीतिमाथिको छलफलमा 
नेपाल राष्ट्र बैंकका कार्यकारी 
निर्देशक डा. प्रकाशकुमार 
श्रेष्ठले राख्नुभएको धारणाको 
सम्पादित अंशः) 


ष्ट्र 


६70 


वारी समातताका अलावा अन्य पक्षमा पति सुस्तिमा 


श्री सम्पादकज्यू 


नेपालको सञ्चार क्षेत्रमा निकै पुरानो पत्रिका सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक एक हो भन्ने हामी नियमित नारी पाठक, शुभेच्छुकको 
ठहर छ । जसले हामी नारी जस्तै समाज राष्ट्र मै विभेदकारी नीति, 
नियमका अलावा कार्यान्वयन पक्षसमेत पीडित हुनुपरेको सबैमा 
विदितै छ । जसको समूल अन्त गर्दै हरेक पक्षमा सुधारका साथसाथै 
उन्नति र प्रगतिको निम्ति औल्याउने र देखाउने काममा सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले निरन्तरता दिई रहेको छ, भन्ने पनि 
हामीलाई राम्ररी नै अनुभूत गराइरहेको छ । त्यसका लागि सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको प्रकाशन, सम्पादन टिम धन्यवादका 
पात्र हुनु भएको हाम्रो ठहर छ । नकि राज्यको हरेक तहमा नारीलाई 
पछाडि पारिएकै छ । जस्तो सरकार, मन्त्रीमण्डलमा संघ हुन कि प्रदेश 
त्यसै गरी स्थानीय सरकारमा पनि संयोगले केही स्थानमा बाहेक 
अधिकांश ठाउँमा नारीहरूले नेतृत्व गर्न पाइरहेका छैनन्‌ ती सबै 
हुनुमा पुरुषवादी राजनीतिक दलहरूकै एकछत्र हालीमुहाली हुनु हो 
भन्दा अन्यथा हुन्न । जसको अन्तका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकाले निकै अघिदेखि नारी समानतासँगै अन्य असमानताको 
विषयमा वकालत गर्दै आएको छ । त्यसका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय 


साप्ताहिक पत्रिकालाई साधुवाद ! 


कृ्‌ष्णमाया शाक्य-घरान - ९, सुनसरी, गणेश कुमारी चाम्लिङ- 
रामपुर, उदयपुर, नम्रता धिमाल-कानेपोखरी, मारङ, चन्दा शेर्पा - 


।]। क को" स््तरीसोलरणम्ता// 


भाषा-साहित्य 


हर्केलाई सलाम रुभ्िलो, धरानेलाई सलाम 


- मीरा राजभण्डारी अमात्य 


आमा 
ए आँ 

के हो ग्वाङा ? 

ए आमा, 

धरानेलाई त हर्केले पानी खुवायो रे त, 
छ भवाक्कमनिम्ह जाग्वारा 

हाला च्वना ला ? 

सुंक मद्योसेँ ! 

पानी खुवाओस कि, दारु ख्वाओस 

छ ग्वाङ्खालाई छु मतलब हाँ ? 

जी हाकन 

मखु ढिया यो माँ 

उसले त पानी ख्वाइ सक्यो त 

त्यो हर्कचा ज्यापू 

खमु बोक्दैन 

धरानेलाई धारा पानी त छेलोंखेलो का 
छु याउ याउ 

झि हिती महागु 

योक्व दत या योमा 

अजी केनेगुला ? 

हारती मा या त कल छ्वएगु ला ? 
कि त कार्य विनायक मरुगन्द्यो या त 
लद्दु फ्याना 

सवा लाख मत च्याकेगु भाकल याये 
व हर्क चा ज्यापू यात 

खमु ब्विका 

येँ देशे गना हएगु ला ? 

का रे आमा यो माँ 

ल त्वने प्या चाल 

ब्वङ लोन्ह हिती महा 

तँ तुन्थी गना वन 


पन ० 


छे छुँ हिती महा 


छु धया छु धया ? 

हर्क चा ज्यापू ला ? 

साम्पाङ या त ज्यापू ? 

हाक्न ओये काठमाण्डौंका गुईँथे 
कि, धरानबाट 


हा 


2 


आदिवासी जनजातिका जन्ती नइ लाग्नु पर्ने हो ? 


ज्यापू भनि हेप्नी ? 

म शान्त र छक्क - जी अजु चाया 
होइन मेयर साब, 

ज्यापू त हो तपाईँ 

काम - धेरैधेरै मरेर लग्नेलाई 

नाम दिएको ज्यापू हो त 

के साह्ो भर्किनु भा हाउ 

यता बाढीले 


नेपा मण्डलका तिर-तिरका बस्ती सोत्तर पारे 


अर्को उता पानी खान - पाउन 
रित्तो घ : बोकेर 

जिमी माँ तता केहँ मयजु पि 
ड्पीं 

खइपीं 

खाली घ : ज्वना हिती ब्वङ ब्वायेँ ब्वाएं 
जुगु स्वेहै मफुत दाइचा 

का रे हर्क दाइचा 

छिमी ज: ख: ब्वना 

जिमी येदेसे 

ल : भवारा भवारा हायेके माल 
ल:यामु:जिस्यु 

हार ग्वार जिमीसँ न यायै 
यादव चा छम्ह दु 

वया ल्यु ल्यु ल्याएम्ह पुचः दु 
खमु बुइ म्वा : 

बुझँ वने म्वा 

साप हे ला थौं कन्हे बौचा तय 
बुँ डक्वँ छुँ पिना तगु दु 
भाला कया कैँ -जा या व्यवस्था दु 
लोक्सेवा तयारी म्वा : 


इपीं दक्व मेमे पिन्त अबु न अँसये लाका बिल 


जाल झेल जुसां न ठीक जु 
चछियाँ छन्ह्यो याना देने दु 
आख साख ब्वनेम्वा 
अपिस वने म्वा 


)- १ बु 


फाहा 


गुथी या बुँ सर्कारं हे भाला काल 
कोत पूजा छवये म्वाः 
आहा गुली याउन्से च्व 
उकैँ जिमी योक्व ला 

वा दाइचा 

ए हर्क दाइचा 

हार्गवार जिम्स न याये 

मेलम्ची मेलम्ची धाधा गुली ला सर्गते हे थेन 
उख्नु त: बा न ईमेल छवया हगु 

ए बौचा छु वातां च्वना 

मेलम्चिया भवात क्यना 

जार या ल छे छेँ तये हगु मखना ला ? 
का सुरुक्क व हर्कचित सता 

खुशी छिना ल हची 

मेलम्ची तामपा 

कोडक्‌, नागर्जुन्‌, माता तिर्थ, गोदावरी गु कं सालेगु ? 
हर्क चित ले सुर्वा तका तपुली पुइके धा 

आपा छुनै? 

वहे अन्ती छ खोला चा - मुस्या बजी छुवैला 
ऐला भचा तने बजी 

नननैलनहै! 

न्हा बौचा 

सामाखुशी नवल 

टुक्चा ह्वाताँ चानि 

खँ छता ज्या छता 

अथे ला 

काम कुरो एकातिर कुम्लो बोकी थिमी तिर धाइ 
तर सो बाउचा 

थौँ कन्हे थिमी तँ मरु 

पिच याना पाचुके धुन्कल 

उकैँ -याप स्याप व भ्याप हाली पिनिगु मखु 
“ए गुन्ईथे..” धका झ- भाका मा गीत लाउने 
त्यो हर्क साम्पाङ चाहे माल 

ल त्वने त 

कनि छ्या मिते त 

तरकाली मिया 


र तह लगायौ ? थ मस्तेत आख ब्वंके त 


गरीब को चमेली त हर्क ले पो बोल्छत 
खुब आश छ है ? जन जिब्रोमा ? 
बीबीसी मा 

ढमला को हमला मा है ? 


योमासा थ्व बौचा गुली द्यना च्वना हाँ 

द्यो तुगु आ खला ? 

खुरुक्क मरुहिती वनालछजाकैवा 

येमेसा जि ला म्हग्से धका हाला च्वना 

मान 

ख जिमी मां नँ 

भ्वाथ चागु जार जिगु न्ह्योने ब्वस्साये हल 

मरु हिती जि ब्वायें ब्वायें 

सतक जाम 

बालेन दाइचा रबी चा 

यो जित हाम्रो हो 

नयाँ नेपाल हाम्रो हो 

देश को मुहार फेर्न युवा 

आत्मनिर्णयका लागि आदिवासी जनजाति युवा सम्बाहक 
लं सुर्वा जनि चिना यादव दाइचा व ल्याएम्ह पुच ल्यु ल्यु 
जिन्दावाद ! 


यो मा कारे अजिमा हारती मा या त कलछ्व्याब्युरे 
कार्य विनायक, सूर्य विनायक, मरु गन्द्यो या त लद्ठु फ्याना 
ब्युरे 

यो मा कथु गन प्या चाल 

यो काठमाण्डौ नेपा मण्डलको गाथा-कथा र व्यथाहोयो 
माँ 


हर्केलाई सलाम 

धराने जनतालाई सलाम 

आदिवासी जनजाति युवालाई सलाम 

देशलाई साच्चिकै माया गर्ने ती लाहुरे युवाहरुलाई सलाम, 
जसका अथक प्रयासले हाल धरान छमछमी र रुभझिलो 
बनेको छ,यो माँ ... -२०८० साउन २८, मंगलबार । 


वर्षः 30, अंक: 05, भदौं 04 गते सोमबार, 2080 साल (21 /00., 2023) 


छ 


कला-मनतोरञजजन 


संघमा आबद्ध सदस्य कलाकार 
हरूको अभिलेखिकरण गरिने 


काठमाडौं - नेपाल चलचित्र कलाकार संघको अस्ति शनिबार 
बसेको बैठकले संघको ३५ औं स्थापना दिवसको अवसरमा विभिन्न 
कार्यक्रमहरू गर्ने निर्णय गरेको छ । सो बैठकले संघमा आबद्ध सदस्य 
कलाकारहरूको अभिलेखिकरण गर्ने पनि निर्णय गरेको छ । जसका 
लागि कलाकारहरूको आवेदन फारमसँग संलग्न गर्नु पर्ने कागजपत्रमा 
करार पत्र वा अनुहार र चलचित्रको नाम देखिने गरी लिएको स्कृनसट, 
नागरिकताको प्रतिलिपि, फोटो आदि कतिपय कलाकारहरूको संघमा 
रहेको व्यक्तिगत फाइलमा नभएको तथ्यहरु नपाइएकोले संघले सदस्य 
कलाकारहरूको अभिलेख तयार पार्ने काममा अस्पष्टता अपूर्ण देखिन 
आएकोले अभिलेखिकरणलाई चुस्त दुरुस्त बनाउनका लागि उपरोक्त 
तथ्य सहित कागजपत्र संघमा उपलब्ध गराइदिन ६ महिनाभित्र 
कागजपत्र इमेल मार्फत वा स्वयम्‌ उपस्थित भएर अभिलेखिकरणलाई 
पूर्णता दिन सबै सदस्यहरूलाई अनुरोध गर्ने बैठकले निर्णय गरेको 
छ । संघका सबै तहका सदस्य कलाकारले अभिलेखिकरणमा चासो 
दिन अनुरोध गरिन्छ भनि संघका अध्यक्ष मोहन निरौलाले जारी गरेको 
विज्ञ्पतमा उल्लेख गरिइएको छ । बैठकले ६ महिनाको समयलाई 
मान्य अवधि मान्दै अभिलेखिकरण नगरे संघमा रहेको व्यक्तिगत 
विवरण सहितको फायलमा विधान अनुसारको प्रक्रिया नपुगेको 
देखिएमा विधानले तोकेको प्रक्रिया अनुसार हुने पनि यसै वक्तव्य 
मार्फत अनुरोध गरिन्छ भनिएको छ । यस्तै संघले आफ्नो ३५ औं 
स्थापना दिवसका सम्बन्धमा नेपाल चलचित्र कलाकार संघको स्थापना 
दिवस भदौ २३ गते स्काई वैड्गवेट बग्गी खानामा नेपाली चलचित्रको 
गुणस्तरमा पेशाकर्मीको भूमिका विषयक अन्तरक्रिया सञ्चालन 
गर्ने निर्णय गरेको छ । यस्तै स्थापना दिवसको उपलक्ष्यमा भदौ 
२४ गते बिहान मोटिभेसन क्लास र योगा कार्यक्रम गर्नेर सोका 
लागि प्रशिक्षकहरुलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरेको कुरा संघका अध्यक्ष 
निरौलाद्वारा जारी विज्ञप्तिमा उल्लेख छ। 


“तिम्रो फोटो हेरी” गीत सार्वजनिक 


काठमाडौँ - गायिका मेलिना राई र गायक सुमन केसीको स्वर 
रहेको नयाँ गीत 'तिम्रो फोटो हेरी' हालै सार्वजनिक भएको छ। उक्त 
बोलको गीतमा गौतम डङ्गोलको लिरिक्स रहेको छ । गीतमा सरोज 
पोखरेल (सन्देश)को संगीत र एरेन्ज सुमन केसीले गरेका छन्‌ । गीतको 
भिडियोमा कमल सिंह र आकांक्षा आचार्य फिचर्ड रहेको गीतमा 
आकर्षण र प्रेमलाई प्रस्तुत गरिएको छ । भिडियोमा उनीहरुलाई 
निकै रोमान्टिक शैलीमा प्रस्तुत गरिएको छ । निर्देशक राजेश ढकाल 
रहेको भिडियो समिश्रण मोभिज एण्ड इन्टरटेनमेन्टस्‌ नामक युट्युब 
च्यानलबाट सार्वजनिक गरिएको हो । सो भिडियोमा ड्रोनको काम भने 
विशाल सापकोटाले गरेका छन्‌ । 


एसियन पेन्द्स मिस नेपालको 
अन्तिम स्पर्धा हुने 


काठमाडौं - एसियन पेन्ट्स मिस युनिभर्स नेपाल २०२३ को 
आयोजक उमंग क्रियसनले २२ जना अन्तिम प्रतिस्पर्धीहरू एक 
समारोहका बिच सार्वजनिक गरेको छ । स्पर्धामा सहभागी कुल 
पाँच सय जना प्रतिस्पर्धीहरू मध्ये २२ जना अन्तिम स्पर्धीहरु हालै 
सार्वजनिक गरिएका हुन्‌ । 

जसमा देश-विदेशमा रहेका नेपाली महिला सुन्दरीहरूको 
सहभागिता रहेको थियो । २२ जना मध्ये दुईजना विवाहित महिला 
र एक जना ट्रान्स महिलाकोसमेत सहभागिता रहेको छ । 'एसियन 
पेन्ट्स मिस युनिभर्स नेपाल २०२३' को फाइनल यहीँ भदौँ २३ गते 
गोदावरीको कन्फेन्स सेन्टरमा आयोजना हुने, उमंग क्रियसनका 
म्यानेजिङ डाइरेक्टर उद्धव अधिकारीले जानकारी गराउदै विभिन्न 
प्रतिस्पर्धीहरूलाई आत्मविश्वासका साथै सुन्दरीहरूको प्रतिमूर्तिका 
रूपमा स्थापित हुनका लागि यो उत्कृष्ट अवसर भएको जनाए । 
प्रतिस्पर्धीहरूलाई प्रशान्त ताम्राकारको कोरियोग्राफिमा प्रस्तुत गरिएको 
थियो । प्रतियोगितामा सहभागी प्रतिस्पर्धीहरूमा डा.अमिषा बस्नेत, 
मौसमी श्रेष्ठ,डा.पूजा भगत, प्राप्ति खडका,पलिष्ट बज्राचार्य, सबिना 
चौधरी, प्रेमा लामगडे, रोजिना काफ्ले, गरिमा घिमिरे, संस्कृति क्षेत्री 
कार्की, तृष्णा बाँनिया, बुद्धसार सुनार, पूजा पौडेल, जेन दीपिका ग्यारेट, 
मनिता पासवान, सुष्मा आरएल शाही, अभिलाषा लम्साल, एलिस्टा 
सुवेदी रहेका छन्‌ । 

यसरी अन्तिम प्रतिस्पर्धीमा रहेका २२ जना मध्येबाट विजेताले 
नोवेम्बरमा एलसाल्वा डोरमा हुने मिस युनिभर्समा नेपालको तर्फबाट 
प्रतिनिधित्व गर्ने बताइएको छ । 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 
नोट : होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ । 


।।/०।६।॥८ 1१२१ 
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क्षतिपर्ति पाउन श्रीमतीको हत्या गर्ने पक्राउ 


अभिकर्ता कलैया निवासी नासिर अन्सारी पनि 
पक्राउ परेका छन्‌ । अर्का एकजनाको भने 


पक्राउ गरेको हो । 


देवानसँगै श्रीमतीको मृत्यु भए बीमाबाट 
मोटो रकम आउने भन्दै उनलाई उक्साएको 
आरोमा एसियन लाइफ इन्सुरेन्स कम्पनीका 


काठमाडौं - 
गाउँपालिका-५ स्याफ्रवेशीबाट 
सुन जस्तो देखिने पहँलो 
धातु करिब २ केजीसहित २ 
जनालाई शनिबार साँझ 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
पक्राउ पर्नेहरुमा सिन्धुपाल्चोक 
भोटेकोशी गाउँपालिका-५ पोखरी 
बस्ने २४ वर्षीय सुदिप शेर्पा र 
सोही गाउँपालिका-१ घर भएका 
३० वर्षीय फुस्याडङबु शेर्पा रहेका 
छन्‌ । 

प्रहरी चौकी स्याफ्रुवेशीबाट 
खटिएको प्रहरीले जाँच गर्ने 


गासाइकृण्ड 


बारा- श्रीमतीको हत्या गरी बीमा कम 
पनीबाट क्षतिपूर्ति रकम लिने एकसहित 
तीनजनालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
श्रीमतीको हत्या गर्ने बारा कलैया उपमहा( 
नगरपालिका-२६ का नाथु देवानलाई प्रहरीले 


नाम खुलेको छैन । 


गराएका थिए । 


हजराको गतवर्ष भदौमा मोटरसाइकल 
दुर्घटनामा मृत्यु भएको भनिएको थियो । 
सवारी दुर्घटनामा मृत्यु भएको भनी आवश्यक 
कागजात बनाएर उनले बीमा दावी गरेपछि 


प्रहरी गतिविधि: सुन जस्तो देखिने पहालो धात दाई केजीसहित दुई जना पक्राउ 


घरबाट अन्य २ जनालाई समेत 
प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ। 

त्यस्तै मकवानपुर, हेटौंडा 
उपमहानगरपालिका-१० 
बसपार्कबाट अवैध लागूऔषध 


देवानले अन्दाजी ४० वर्षीया पत्ती हजरा 
खातुनको नाममा एशियन लाइफ इन्सुरेन्स 
कम्पनी लिमिटेड शाखा कलैयामा ९० लाख 
रुपैयाँको जीवन बीमा गराएका थिए । 

गत वर्ष भदौमा हजराको मृत्यु भएको 
थियो । बीमा अभिकर्ता अन्सारीमार्फत उनले 
श्रीमती खातुनको नाममा २०७८ साल असार 
२९ गते दोहोरो बीमाङ्ग सुविधासहित २५-२५ 
लाख गरी कूल ५० लाख रुपैयाँको बीमा 


र्ष: 30, अंक: 05, भदौं 04 गते सोमबार, 2080 साल (21 /00., 2023) 


२०८० साल असारमा बीमा कम्पनीले देवा 
नलाई १ करोड २ लाख ५६ हजार ५७५ 


रुपैयाँ क्षतिपूर्ति भुक्तानी गरेको थियो । 


थिए । 


महानगरपालिका-६ बौद्ध 
रामहिटी डेरा गरी बस्ने 
सोलुखुम्बु सोताङ गाउँपालिका-५ 
घर भएका ३४ वर्षीय झमक 
नेपालीको कोठामा जुवातास 


७०4 0 


पेत्य सेवा सुरा, 


क्रममा टिमुरेबाट स्याफ्रुवेशीतर्फ 
जाँदै गरेका पैदलयात्री सुदिपलाई 
बिस्कुट आकारको २ थानमा 
लुकाई छिपाई ल्याएको 
उक्त धातुसहित फेला पारी 
पक्राउ गरेको हो । साथै थप 
अनुसन्धानको क्रममा उनका 
भिनाजु नाता पर्ने फुस्याङबु शेर्पा 
समेतको संलग्नता रहेको खुल्न 
आएपछि सोही गाउँपालिका-२ 
टिमुरेबाट फस्याङबु शेर्पालाई 
समेत प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा 
प्रहरीले आवश्यक थप अनुसन्धान 
गरिरहेको जनाएको छ । 

त्यस्तै अवैध लागूऔषधसहित 
पक्राउ केही पक्राउ परेका 
छन्‌ । जसमा कास्की, पोखरा 
महानगरपालिका-२५ हेम्जास्थित 
सुईखेतबाट अवैध लागूऔषध 
अफिमजस्तो देखिने पदार्थ करिब 
५ केजी ९ सय ७ ग्रामसहित 
रुकुम पूर्व पुथा उत्तरगङ्गा 
गाउँपालिका-२ घर भएका ४१ 
वर्षीय दिपेश पुनलाई शनिबार 
राति प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । विशेष सूचनाको 
आधारमा लागूऔषध नियन्त्रण 
ब्यूरो कोटेश्वर काठमाडौं र वडा 
प्रहरी कार्यालय बगर कास्कीबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई उक्त 
पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 
थप अनुसन्धानको क्रममा पोखरा 
महानगरपालिका-६ लेकसाईड, 
स्ट्रिट नम्बर १४ स्थित खाजा 


खैरो हेरोईन जस्तो देखिने पदार्थ १ 
ग्राम ३ सय ५० मिलीग्रामसहित 
सोही उपमहानगरपालिका-११ 
नवलपुर बस्ने ४४ वर्षीय 
मनोज बर्तौलालाई आइतबार 
बिहान प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । प्रहरी चौकी बसपार्कबाट 


खेलिरहेको अवस्थामा खोटाङ 
मभझुवागढी नगरपालिका-६ घर 
भएका ४३ वर्षीय नर बहादुर 
दर्जी समेत ५ जनालाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । विशेष सूचनाको आधारमा 
प्रहरी वृत्त बौद्धबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरूलाई नगद ४३ 
हजार २ सय २५ रूपैयाँ र १ बुक 
ताससहित पक्राउ गरेको हो । 


त्यस्तै झापा, दमक 
नगरपालिका-५ बस्ने नर 
बहादुर श्रेष्ठको घरमा 


जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा 
श्रेष्ठ समेत ९ जनालाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । विशेष सूचनाको आधारमा 


खटिएको प्रहरीले उनलाई उक्त 


लागूऔषधसहित फेला पारी 
पक्राउ गरेको हो । 
दुवै घटनाका सम्बन्धमा 


प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको जनाएको छ। 

त्यस्तै बर्दियाबाट प्राप्त 
समाचार अनुसार २४ वर्षिया 
महिलालाई जबरजस्ती करणी 
गरेको अभियोगमा मधुवन 
नगरपालिका-१ बहादुरपुर 
बस्ने ९३ वर्षीय कर्ण बहादुर 
विश्वकर्मालाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

विश्वकर्माले गत असार १२ 
गते ती महिलालाई आफ्नै घरमा 
ल्याई जबरजस्ती करणी गरेको 
भन्ने उजुरीको आधारमा ईलाका 


प्रहरी कार्यालय ढोडढरीबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई पक्राउ 
गरेको हो । यस सम्बन्धमा 


प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

त्यस्तै जुवातास खेलिरहेको 
अवस्थामा १४ जना पक्राउ 
परेका छन्‌ । 
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ईलाका प्रहरी कार्यालय दमकबाट 
खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई 
नगद ४५ हजार ४ सय २० 
रूपैयाँ र ३ बुक ताससहित 
पक्राउ गरेको हो । 

दुवै घटनाका 
प्रहरीले आवश्यक 
गरिरहेको छ । 

छुट्टाछुट्टै स्थानमा भएका 
सवारी दुर्घटनामा सात जनाको 
मृत्यु 

क ठ मा डा. 
महानगरपालिका-१५ अन्पूर्ण 
चोकस्थित सडकमा ना. ख 
9०९२ नम्बरको बसले बाग्मती 
प्रदेश-०२-०३७ प॒ ०७१५ 


सम्बन्धमा 
अनुसन्धान 


बाराका 
बोगटीले बीमा कम्पनीबाट क्षतिपूर्ति रकम 
लिनकै लागि श्रीमतीको हत्या गरिएको पुष्टि 
भएको बताए । 


देवानले बीमाबाट रकम बुझिसकेपछि 
देवान पत्नी हजराको मृत्यु शंकास्पद भएको 
सूचना पाएको प्रहरीले देवानलाई सोही 
समयदेखि निगरानीमा राखेको थियो । 

देवानले श्रीमतीको आफूले नै हत्या गरेर 
दुर्घटनाको नाटक गरेर बीमा कम्पनीबाट 
रकम निकालेको भन्दै हिँडेको पाइएपछि 
उनलाई प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । उनले 
घाँटीमा सलले बेरेर श्रीमतीको हत्या गरेका 


प्रहरी उपरीक्षक होडबिन्द्र 


ठक्करबाट गम्भीर घाइते भएका 
उनीहरुको टिचिङ अस्पतालमा 
उपचारको क्रममा मृत्यु भएको 
हो । साथै दुर्घटना घाइते भएका 
मोटरसाइकलमा सवार अन्य १ 
जनाको मनमोहन मेमोरियल 
अस्पताल स्वयम्भूमा उपचार 
भइरहेको छ । बस चालकलाई 
प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ । 

त्यसै गरी कास्की, रुपा 
गाउँपालिका-६ निगालभाँप्रास्थित 
सडकमा प्रदेश ३-०२-००९ प 
५२०५ नम्बरको मोटरसाइकल 
सडकबाट करिब ९० मिटर तल 
खसेर शनिबार दिउँसो दुर्घटना 
हुँदा २ जनाको मृत्यु भएको छ। 
मृत्यु हुनेहरूमा मोटरसाइकल 
चालक लमजुङ दुधपोखरी 
गाउँपालिका-६ बस्ने २९ वर्षीय 
कृष्ण गुरुङ र मोटरसाइकलमा 
सवार सोही ठाउँ बस्ने २४ 
वर्षीय अशोक गुरुङ रहेका छन्‌ । 
दुर्घटनामा गम्भीर घाइते भएका 
उनीहरुको गण्डकी अस्पतालमा 
उपचारको क्रममा मृत्यु भएको 
हो। 

त्यस्तै सुनसरीको इटहरी 
उपमहानगरपालिका-१२ 
रिलायसस्थित सडकमा को.२४ प 
७३८९ नम्बरको मोटरसाइकलको 
ठक्करबाट साइकलयात्री सोही 
उपमहानगरपालिका-१३ बस्ने 
90 वर्षीय नेत्र अधिकारीको 
शनिबार दिउँसो मृत्यु भएको 
छ । ठक्करबाट गम्भीर घाइते 
भएका उनको कोशी अस्पताल 
विराटनगरमा उपचारको क्रममा 
मृत्यु भएको हो । मोटरसाइकल 


नम्बरको मोटरसाइकललाई 
आइतबार बिहान ठक्कर दिँदा 
मोटरसाइकलमा सवार २ जनाको 
मृत्यु भएको छ । मृत्यु हुनेहरुमा 
मोटरसाइकल चालक धादिङ 
बेनीघाट रोराङ गाउँपालिका-७ 
बस्ने ३२ वर्षीय राम कुमार 
भारती र मोटरसाइकलमा सवार 
सिन्धुपाल्चोक साँगाचोकगडी 
नगरपालिका घर भएकी ३२ 
वर्षीया अनिता थापा रहेका छन । 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेत त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 


फान न. ०२१%-%०८४०९६, मा 


प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
९०४२११०५००८ 


चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा 
लिएको छ। 

त्यस्तै प्राप्त अर्को समाचार 
अनुसार महोत्तरीको, बर्दिबास 
नगरपालिका-५ स्थित सडकमा 
हाल नम्बर नखुलेको ट्रकको 
ठक्करबाट हाल नाम, थर, वतन 
नखुलेका अन्दाजी १५ वर्षीय 
पुरूषको शनिबार साँझ मृत्यु 
भएको छ । ठक्करबाट गम्भीर 
घाइते भएका उनको टृमा सेन्टर 
बर्दिबासमा उपचारको क्रममा 
मृत्यु भएको हो । 

त्यस्तै पर्सा, ठोरी 
गाउँपालिका-३ रामनगरस्थित 
सडकमा बा.ठवठ प॒ ७४१२ 
नम्बरको मोटरसाइकल 
अनियन्त्रित भई शनिबार साँझ 
दुर्घटना हुँदा चालक वीरगञ्ज 
महानगरपालिका-२२ बस्ने ३५ 
वर्षीय दिपेन्द्र मुखिया बिनको मृत्यु 
भएको छ । दुर्घटनामा गम्भीर 
घाइते भएका उनको वीरगञ्ज 
तराई अस्पताल हुँदै एलएस न्युरो 
अस्पताल बारामा थप उपचारको 
क्रममा मृत्यु भएको हो । अर्का 
१ जना घाइतेको वीरगञ्ज तराई 
अस्पतालमा उपचार भइरहेको 
छ। 

सवै दुर्घटनाका सम्बन्धमा 
प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ। 


राष्ट्रिय महिला फुटबल कप्तान 
सुब्बाको नाममा टिसट 


। ज्या ॥ 

काठमाडौं - एक चाइनिज कम्पनीले नेपाली राष्ट्रिय महि( 
ला फुटबल टिमकी कप्तान तथा गोलकिपर एन्जिला सुब्बाको 
नाममा लि निङ ब्रान्डको टिसर्ट बनाएको छ । चाइनिज कम्पनी 
लि निङले स्पोर्द्स वेयर र स्पोर्द्स इक्विपमेन्ट निर्माण गर्ने गरेको 
छ । उक्त कम्पनीले आफ्नो ब्राण्ड एम्बासडर एन्जिलाको नाममा 
एटिएस १६' टिसर्ट तयार पारेको हो । कनै पनि खेलाडीका लागि 
आफ्नै नामको टिसर्ट तयार हुनु गौरवको विषय हो । यसर्थमा 
क्याप्टेन तथा गोलकिपर एन्जिला भाग्यमानी बनेकी बताइएको 
छ। 

लि निङको नेपालका लागि आधिकारिक विक्रेता चाइना ट्रेड 
लिङ्ग कम्पनी प्रा.लि.ले अस्ति शनिबार एक कार्यक्रमको आयोजना 
गरी एन्जिलाको नाममा तयार पारिएको विभिन्न चार रंगको 
पोलो टिसर्ट सार्वजनिक गरेको थियो । एन्जिलाई गत वर्ष लि 
निङले दुई वर्षका लागि ब्राण्ड एम्बासडर नियुक्त गर्दै उनकै 
नाममा एटिएस १६ प्रयोग गरेर टिसर्ट तयार पार्ने बताएको 
थियो । तयारी टिसर्टको स्लिभमा एटिएस १६ लेखिएको छ । कनै 
पनि व्रान्डले नेपाली खेलाडीको नाममा टिसर्ट नै बनाएको यो 
पहिलो पटक हो । 

यसरी आफ्नै नाममा टिसर्ट तयार भएपछि एन्जिलाले आफ्‌ 
एकदमै भाग्यमानी भएको महसुस गरेकी छु । पहिलो पटक नैं 

ब्राण्ड एम्बासडरको नाममा टिसटं बनाइ दिनु एकदमै राम्रो हो । 

म पछि हाम्रो दुई खेलाडी गीता र प्रितिले पनि स्पोनसर पा( 
एका छन्‌ । यसले खेलाडीहरु उत्साहित भएका छन्‌,' एन्जिलाको 
भनाइ छ । सो कार्यक्रमको अवसरमा राष्ट्रिय फुटबल टोलीका 
पूर्वकप्तान तथा अखिल नेपाल फुटबल संघ (एन्फा) का उप 
ध्यक्ष उपेन्द्रमान सिंह, नेपाल बास्केटबल संघका कार्यवहाक 
अध्यक्ष भीमसिंह गुरुङ, महिला राष्ट्रिय टोलीका मुख्य प्रशिक्षक 
बालगोपाल महर्जन र पूर्व राष्ट्रिय खेलाडी प्रदीप महर्जनले 
एन्जिलालाई अलगअलग टिसर्ट हस्तान्तरण गरेका थिए । अध्यक्ष 
राजन महर्जनका अनुसार चाइना ट्रेड लिङ्ग कम्पनी प्रा.लि.का 
लि निङले अहिलेसम्म विश्वमा खेलाडीको नाममा पाँच जनाको 
मात्र टिसर्ट तयार पारेको त्यसमा एन्जिला पाँचौ खेलाडी रहेको 
बताउदै टिसर्ट बिक्रीबाट प्राप्त रकमको केही हिस्सा एन्जिलालाई 
प्रदान गर्ने पनि बताइएको छ । यसैगरी लि निङले एन्जिलाको 
बारेमा निर्माण गर्ने घोषणा गरेको चलचित्र 'अन्जिला' मा पनि लि 
निङकै खेल पोशाक प्रयोग गर्ने यसअघि घोषणा भइसकेको छ । 

नेपाली राष्ट्रिय बास्केटबल टिमको जर्सी पनि लि निङले नै 
प्रायोजन गरेको छ । लि निङले नेपालको विभिन्न फटबल क्लबल( 
गई पनि प्रायोजन गर्दै आएको मध्ये मध्यपुर युथ एसोसिएन पनि 
एक हो । त्यसका अध्यक्षसमेत रहेका उपेन्द्र मान सिंहले आफ्‌ 
खेलाडी हँदा स्थानीय ग्राण्ड नै प्रयोग गरेको स्मरण गर्दै अहिले 
अन्तर्राष्ट्रिय ब्राण्डले ने नेपाली खेलाडी र क्लबहरुलाई प्रायोजन 
गर्ने अवस्थामा पुगेको भन्दै लि निङलाई धन्यवाद दिएका थिए 

शनिबार नै एन्जिला र उपेन्द्रमान सिंहले दरबारमार्गस्थित 
दरबार मलमा लि निङको नयाँ सौरुमको औपचारिक उद्घाटन 
गरेका थिए । लि निङको नेपालमा यो पाँचौ सोरुम हो । यसअघि 
जावलाखेल, बौद्ध, भरतपुर र त्रिशुलीमा लि निङको सोरुम खोलि 
एको थियो ।अब केही समयपछि काठमाडौं मलमा पनि लि निङको 
सोरुम सञ्चालन गरिने बताइएको छ । 


एसियाली तेक्वान्दोमा नेपाललाई 
एक स्वर्ण सहित बाईस पदक 


बारा - भारतको हैदरवादमा भरखरै सम्पन्न भएको दक्षिण 
एसियाली च्याम्पिएनसिप आईटीएफ तेक्वान्दो प्रतियोगितामा बारा 
जिल्लाको निजगढ निवासी लिलाकुमारी सापकोटा 'मनिषा'ले स्वर्ण 
पदक जितेकी छन्‌ । गत अगष्ट ४ देखि ६ तारिकसम्म सञ्चालन 
भएको प्रतियोगिताको पाँच ईभेन्टमा प्रतिस्पर्धा गरेकी मनिषाले 
जिरोगीको ४४ किलो तौल समूहमा स्वर्ण पदक हात पार्न सफल 
भएकी हुन । त्यस्तै अन्य चार ईभेन्टमा मनिषाले तीन रजत र एक 
कास्य पदक हात पार्न सफल भएकी छन्‌ । सो प्रतियोगितामा भारत 
पहिलो भएको थियो भने नेपाली टोली दोस्रो र बंगलादेशको टोलीले 
तेस्रो स्थान हासिल गरेको छ प्रतियोगितामा मनिषा सहित अन्य 
नेपाली खेलाडीहरुले कुल २२ स्वर्ण पदक जितेको थियो । 

निजगढ नगरपालिका वडा नम्बर ४ घर भएकी मनिषा हाल 
सशस्त्र प्रहरी बलमा कार्यरत छन्‌ । मनिषा सापकोटाले बाग्देव 
तेक्वान्दो डोजाङबाट तेक्वाण्डो खेल आरम्भ गरेकी थिइन्‌ । 


केके मानन्धर 

गुंला पर्वको इतिहास 

त्यस पश्चात उहाँले चोभारको 
पहाड आफ्नो खड्गले काटनु भएर 
दहको पानीलाई निकास बनाएर 
फालेको उल्लेख छ । महामञ्जुश्रीले 
दहमा जम्मा भएको पानी सुकाएर 
पञ्जुपत्तन नगर विकास गर्नुभयो । 
स्वयम्भू महापूराणमा उल्लेख भएको 
सोही नगर अहिलेको राजधानी 
हो । जहाँ स्वयम्भू महाचैत्य देखि 
सोही चैत्यसँग सम्बन्धित धर्मलाई 
स्वीकार गर्ने बौद्धमार्गी आदिवासीहरु 
बस्छन्‌ । 

महामञ्जुश्रीले आफ्ना 
अनुयायीहरुलाई बस्त दिएर निर्माण 
गरेको नगर कालान्तरमा सुन्दर 
नगरको रुपमा विकास भएको छ । 
सोही क्रममा महायानी बुद्धधर्मका 
गुरु शान्तिकराचार्यले स्वयम्भू 
महाचैत्यलाई व्यवस्थित बनाएर 
स्थापना गर्नुभएको हो । उहाले 
स्वयम्भू महाचैत्य बनाउनु अघिबाट 
यो ठाउँमा चैत्य सेवा गर्ने परम्परा 
शुरु भइसकेको थियो । शुरुका 
समयमा गरेको चैत्य सेवालाई नै 
पछिल्लो समय गुंला पर्वको रुपमा 
स्वीकार गरिएको छ । बुद्धका 
विभिन्न रुपहरु मध्ये महामञ्जुश्चीले 
शुरुवात गर्नुभएको चैत्य सेवा नै 
अहिलेको गुंला पर्व हो । 

गुंला पर्वको अर्थ 

वर्षेनी आउने १२ महिनाहरु 
मध्ये नेपाल संवत्‌ तिथि अनुसार 
गुंला एउटा महत्वपूर्ण महिना हो । 
स्थानिय नेवार भाषामा “ला"को 
अर्थ महिना र “गुं"को अर्थ पहाड 
र जङ्ल भन्ने हुन्छ । विक्रम संवत्‌ 
अनुसार साउन शुक्लपक्ष प्रतिपदा 
देखि भाद्र शुक्लपक्ष प्रतिपदा सम्म 
एक महिनाको अवधि नै गुंला हो । 
यस अवधिमा हुने ऐतिहासिक, 
सांस्कृतिक र धार्मिक गतिविधिलाई 
समेटेर गुंला पर्व मनाउने गरिन्छ । 
साउन शुक्लपक्षबाट शुरु हुने यस 
पर्वमा बज्चयानी बौद्धमागीहरुले 
मौलिक बाजा बजाएर पृथक रुपमा 
बुद्धको उपासना गर्छन्‌ । यो अवधिमा 
धाःबाजा, नेकू, म्वायेलीलगायतका 
बाजा बजाउँदै विभिन्न बौद्ध बिहार, 
चैत्य तथा चोक परिक्रमा गर्ने चलन 
छ। 

विशेषगरी स्वयम्भू महाचैत्य 
वरपरको माहौल गुंला पर्वको अवधिमा 
संगीतमय बनाउनेमा ती मौलिक 
बाजागाजाहरुको भूमिका अग्रनी 
देखिन्छ । यो शैली पछिल्लो समय 
संगीतमा देखिएको परिवर्तित र 
विकसित रुप पनि हो । शुरुका 
समयमा नेक्‌ (राँगाको सिङबाट 
निर्मित) बाजामा सीमित चैत्य 
सेवाको सांगितीक माहौललाई अहिले 
आधुनिक बाजाहरुको समिश्रनमा 
अझ भव्य बनाएको देखिन्छ । 

चैत्य दर्शन गरेर 
नामसंगीति पाठ गर्ने गुंला पर्वको 
अर्को विशेषता हो । गुंला पर्वलाई 
अर्को शब्दमा गुणिला भनिन्छ । 
यो समय काठमाडौंका नेवारहरु 
विशेषगरी बिहान सबेरै स्वयम्भू 
महाचैत्य दर्शन गर्न पुग्छन्‌ । यद्यपि 
भक्तपुर, काभ्रेको बनेपा, थिमि, 
कीर्तिपुरलगायत उपत्यका बाहिरका 
नेवारहरु आ-आफ्ना बुद्ध बिहार, 
चोक, चैत्य परिक्रमा गर्छन्‌ । 

श्रुङ्गमेरी अवदानमा शशीपट्टन 
नगरका राजा सिंहकेतुको 
पूर्नजन्मसँग गुंला पर्व सम्बन्धित 
छ । शिकार मन पराउने 
राजा सिंहकेतुका अहिंसावादी रानी 
हुन्छन्‌ । राजाले गरेको शिकार 
र रानीको अहिँसाका बाबजुद 


गुला पर्वको विचित्रको इतिहास 


पो छा? 
पुर्नजन्ममा उनीहरुको मिलन हुने 
किंवदन्ती छ । ब्राम्हण कूलमा जन्म 
भएकी रुपवति तथा शीलस्वभावका 
धनी सुन्दरीले हिंसावादी स्वभावका 
राजालाई चिनेर उद्वार गर्छिन्‌ । 
बोधिसत्वका सुझाव अनुसार बाछो 
भएर जन्म भए पश्चात मृत्युवरण 
गरेका सिंहकेतुलाई चैत्य बनाएर 
परम्परागत बाजा, नेक्‌ बजाउँदै 
एक्काइस दिन प्रार्थना गर्छन्‌ । 
सुन्दरीको प्रार्थना र साधनाका 
कारणले सिंहकेतुको पापमोचन भइ 
फेरी मानव जन्म भएको उल्लेख 
छ। 

सोही समय देखि परम्परागत 
बाजा बजाउने चलन शुरु भएको 
जनश्रुती छ । गुंला पर्वको अवधिमा 
परम्परागत बाजा बजाउँदै बौद्ध चैत्य 
परिक्रमा गर्ने चलन शुरु भएको 
श्रुङ्गमेरी अवदानको किवदन्तीमा 
उल्लेख छ । नेवार समाजमा मरेको 
आत्माको चीर शान्तिका लागि गुंला 
पर्वमा पराम्परागत बाजा बजाउँदै 
स्वयम्भू महाचैत्य परिक्रमा गर्छन्‌ । 
त्यस्तै, मानव अस्तु राखेर चैत्य 
बनाउने परम्परा समेत अहिले पनि 
अस्तित्वमा छ । 

भाषा वंशावलीमा 
विक्रमादेव राजाले नेपालका बौद्ध 
धर्म अनुयाइहरुलाई साउन शुक्ल 
प्रतिपदा देखि एक महिना सम्म 
गुंलाधर्म मनाउन आदेश दिएको 
उल्लेख छ । चैत्य प्रदक्षिणा 
गरेर, परम्परागत बाजा बजाउँदै 
नामसंगीति पाठ गरेमा पुण्य 
सत्घर्म प्राप्त हुने र नरक भोग 
गरेको आत्माको समेत उद्धार हुने 
सर्वज्ञमित्रावदानमा उल्लेख छ । 
परम्परागत बाजा बजाउँदै चैत्यसेवा 
गर्ने प्रसङ्ग वृष जन्मावदानमा समेत 
उल्लेख छ । एक्काइस दिन सम्म 
चोखो बालुवा प्रयोग गरेर बनाइएको 
चैत्यलाई दैनिक पूजा गरेर त्रि-रत्न 
शरण र नामसंगीति पाठ गर्दा फल 
प्राप्ति हुने भनिएको छ । यो समय 
प्रत्येक बिहान सबेरै प्रज्ञापारमिता, 
ललितबिस्तर, नामसंगीति पाठ 
गरेर धाःबाजा तथा परम्परागत नेक्‌ 
बाजा बजाउँदै बौद्ध बिहार र चैत्य 
परिक्रमा गर्ने चलन हो । 

गुंला पर्वमा बाजा बजाएर 
चैत्य, बिहार र चोक परिक्रमा गरेर 
मात्र होइन, पृथक ढंगबाट समेत 
मनाइन्छ । यस्ता, दृश्य भक्तपुर, 
थिमि र काभ्रेको बनेपामा पछिल्लो 
समय अस्तित्वमा छ । सवा:लाख 
चैत्य बनाउने परम्परा अर्थात 
गुंलाधलँलाई बजयानी बौद्धमार्गी 
नेवारहरुले बचाएका छन्‌ । गुंलाधलँ 
धार्मिक कार्यक्रममा एक महिना 
सम्म भगवान बुद्धको उपासना 
गर्ने चलन छ । धलेँ दनेगु धार्मिक 
कार्यक्रम टोलछिमेकका सम्पूर्ण 
मिलेर व्यवस्थित गर्छन्‌ । कार्यक्रममा 
मूख्य संयोजक १, छ वा आठ जना 
द्यःभारी (भण्डार कोठा संरक्षक), 
२ महिलाहरुलाई याचिं कोठामा र 
दुईलाई भारी कोठाको जिम्मेवारी 
दिँदै गुंलाधलँ कार्यक्रम निर्धारित 
गरिन्छ । एक महिना सम्म दैनिक 
रुपमा गरिने बुद्धको उपासना वास्तव 
मै चुनौतीपूर्ण भएकोले यिनिहरुलाई 
रुपमा जिम्मेवारी दिनुपरेको 


स र बृद्ध धर्मसँगको सम्बन्ध 


हो । द्यःभारी, भारी कोठा र याचिं 
कोठाका सवालमा सवा:लाख 


चैत्य बनाउने, धलँ दनेगु कार्यक्रम 
आयोजना गरिने ठाउँमा हुनुपर्ने 
एक हिसाबको भण्डार र जिम्मेवार 
सदस्यहरु हुन्‌ । कार्यक्रम अवधिभर 
यी ठाउ“ र सदस्यहरुले महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्छन्‌ । 

नेपाल संवत्‌ तिथि अनुसार 
दिलागा अमाइ (साउन शुक्लपक्ष 
औँंशी) 

गुंलाधलँ कार्यक्रम व्यवस्थित 
गर्न मूख्य जिम्मेवारी वहन 
गर्नेहरुको भूमिका प्रतिपदाको एक 
दिन अघिबाट शुरु हुन्छ । बिहान 
सबेरै नगर नजिकको चार फरक 
तीर्थस्थल पुगेर कलश स्थापना 
गर्दै पूजा पश्चात सवाःलाख चैत्य 
बनाउन आवश्यक पवित्र माटो 
भएको ठाउ पुग्छन्‌ र पूजाविधि 
चलाउ“छन्‌ । यस्तो प्रक्रिया सूर्योदय 
अगाडि गर्नुपर्ने मान्यता छ । 

गुंलाथ्व पारु (साउन शुक्लपक्ष 
प्रतिपदा) 

एक दिन अगाडि पक्का 
गरेको ठाउँमा पुगेर साउन शुक्लपक्ष 
प्रतिपदाको दिन सम्बन्धित सबैको 
सहयोगमा पवित्र माटो ल्याउ“दै 
कार्यक्रम आयोजना गरिएको घरको 
कोठामा भण्डार गरिन्छ । यिनिहरुले 
ल्याएको पवित्र माटो कार्यक्रम 
अवधिभर चैत्य बनाउन प्रयोग 
गरिन्छ । चैत्य बनाउन मूख्यगरी 
कालो माटो प्रयोग भएको देखिन्छ । 

चोखो माटो प्रयोग गर्दै 
स-साना चैत्य बनाउन धलेँ दनेगु 
कार्यक्रममा सहभागि हुनेले दैनिक 
स्तान गर्दै व्रत बसेर मासु, अण्डा, 
प्याज, नून जस्ता अमय्‌ बस्तु नखाई 
निराहार बस्छन्‌ । कार्यक्रम अवधिभर 
सहभागी भक्तजनहरुले बिहान सबेरै 
पवित्र/चोखो माटो प्रयोग गर्दै 
चैत्य बनाउँछन्‌ । त्यस मध्ये हरेक 
हप्ताको बुधवारलाई बुद्धको दिनको 
रुपमा स्वीकार गरी विशेष रुपमा 
पूजा पार्थना गर्छन्‌ । सोहि दिन अन्य 
दिनको तुलनामा भक्तजनहरुको 
संख्या कार्यक्रम आयोजना गरेको 
घरमा बढि हुन्छ । पूजाको क्रममा 
त्रि-काल बुद्ध र बोधिशत्वहरुको 
गुणस्मरण तथा उहाँहरुलाई आभार 
व्यक्त गर्दै समर्पित हुन्छन्‌ । 

बाजा बनाउनेहरुको 
टोली (स्थानियभाषामा नास: द्यः) 
देवतास्थान पुगेर धार्मिक विधि 
अनुसार पुरोहितबाट पूजापाठ 
गर्न लगाई परम्परागत नौ बाजा 
बजाएर नित्यनाथ आव्हान 
गर्दै क्रातु अनुसारको गीत 
गाउँछन्‌ । धरतीमातालाई आव्हान 
गर्दै पस्ता बाजा, प्वङा, पछिमा, 
धलक, ध्यमायेचा, नायिखं, 
कोखिं, धाः, नगरा, डबडब, भूस्या, 
ख्वालीमाली आदि बाजा बजाएर 
नगर परिक्रमा गर्छन्‌ । गुंला पर्व 
अवधिमा हुने विभिन्न धार्मिक 
क्रियाकलापमा पूजा आयोजक 
टोलीको सक्रिय सहभागिता हुन्छ । 
आफ्नो ठाउँमा आयोजना गरिएको 
धलेँ दनेगु कार्यक्रम सम्बन्धमा 
जानकारी दिन काठमाडौं उपत्यका 
र वरपरका बिभिन्न नेवार 
बस्तीमा पुग्छन्‌ । यो चलन एक 
हिसाबले छिमेकी ठाउँसँगको 
सम्बन्धबिस्तारसँग जोडिएको छ । 

यो वर्ष भक्तपुरको साःकोलन 
टोलले गुंला डक धलेँ कार्यक्रम 
आयोजना गरेको छ । कार्यक्रम 
अवधिको समयान्तरमा उहाँहरु 
बनेपा, थिमि, दधिकोट, भक्तपुर कै 
विभिन्न टोलमा बाजागाजासहित 
पुग्छन्‌ । आपसी भाइचाराको 
सम्बन्ध बिस्तार गर्ने चलनको 


रुपमा लिइएको यो संस्कृतिको 
निश्चित समयलाई धलेँ चाःट्यूवनेगु 
भनिन्छ । यसको अर्थ फरक ठाउँमा 
गएर धार्मिकि कार्यक्रमको प्रचारमा 
गएको भन्ने हुन्छ । 

सोही टोली गाईजात्राको 
दिनमा बाजागाजासहित विशेष 
रुपमा सहभागि हुन्छन्‌ । विक्रम 
संवत्‌ तिथि अनुसार भदौ कृष्णपक्ष 
प्रतिपदाको दिन हुने गाईजात्राको 
बिहान बाजा बजाउनेको टोलीले 
वरपरको माहौललाई संगीतमय 
गर्दै नगर परिक्रमा गर्छन्‌ । 
ललितबिस्तरमा उल्लेख भए अनुरुप 
बुद्धले गाईजात्राको दिन बोधिवृक्ष 
रुखमुनी बसेर कलेशमार, मृत्युमार 
र देवभार गरी तीन किसिमको 
विजय प्राप्त गरेको उल्लेख गरेको 
छ । सोही सम्झनामा गाईजात्राको 
दिन विजय उत्सवको रुपमा नगर 
परिक्रमा गरिँदै आएको विश्वास 
छ । यो पवित्र दिनमा धलेँ दनेगु 
कार्यक्रम सकेर भक्तजनहरु धूप 
बाल्दै नौ बाजा बजाएर चैत्यलाई 
खटमा प्रतिस्थापन गर्दै बोकेर 
नगर परिक्रमा गराउँछन्‌ । यो दिन 
बाःपूजाको रुपमा खीर चढाउने 
गरिन्छ । 


गुंलागा त्रयोदशी (साउन 
कृष्णपक्ष त्रयोदशी) 
पञ्चदानको दिनमा हुने 


दीपंकर बृद्धको यात्रामा समेत बाजा 
बजाएर सहभागि हुन्छन्‌ । भक्तपुरमा 
हुने धलँ दनेगु कार्यक्रमको सवालमा 
दीपंकर बुद्धलाई सूर्यमढी सम्म 
पुग्याएर साँझ तौमढी टोल पुगेर 
लिन जाने परम्परा छ । यस्ता 
क्रियाकलाप एक महिना सम्म 
निरन्तर चल्छ । 

अलाथ्व पारु अर्थात भाद्द 
शुक्लपक्ष प्रतिपदा 

यो दिन गुंला पर्वको धार्मिक 
कार्यक्रम औपचारिक रुपमा 
समापन गरिन्छ । बिहान (स्थानिय 
भाषामा नास: द्यः) देवतास्थानमा 
आरती गर्दै बाजा बजाउनेको टोली 
नगर परिक्रमा पश्चात कार्यक्रम 
आयोजना गरिएको ठाउँमा पुगेर 
एक महिना सम्मको दैनिकी बाजा 
बजाउने औपचारिक काम समेत 
समापन गरिन्छ । पवित्र माटो प्रयोग 
गरेर बनाइएका सवा:लाख चैत्य 
वातामा राख्दै भक्तजनहरुले आज कै 
दिन निकाल्छन्‌ । शाक्यमुनी बुद्धको 
चैत्यलाई खर्पनमा राखेर स्थानिय 
भाषामा च्वामोले हम्काउँदै नौ बाजा 
बजाउँदै नगर नजिकको तीर्थमा 
बिसर्जन गरिन्छ । यो दृश्य एक 
प्रकारको भव्य बौद्ध जात्राको रुपमा 
स्वीकार गर्नसकिन्छ । 

भक्तपुरको सवा:ःलाख 
चैत्य बनाउने परम्परा वा धलेँ 
दनेगु धार्मिक कार्यक्रममा बनाइएका 
चैत्य हनुमानघाटमा लगेर बिसर्जन 
गरिन्छ । हनुमानघाटको त्रिवेणीमा 
लगेर मूख्य संयोजक र अन्य 
भक्तजनहरुले पुरोहितबाट मंगलपाठ 
गराउँदै नौ बाजा बजाएर दशकर्म 
बौद्ध स्तोत्र पछि विसर्जन गरी गुँला 
पर्वमा नौ बाजा बजाउने कार्यक्रम 
पनि विधिवत समापन गरिन्छ । 
स्थानियहरुको संयुक्त पहलमा 
आयोजना गरिने यस्ता धार्मिक 
कार्यक्रम वर्षेनी गर्न सक्ने अवस्था 
छैन । नौ बाजा बजाउने देखि 
दैनिक रुपमा कार्यक्रम आयोजना 
गरिने ठाउँ पुगेर बुद्धको उपासना 
गर्ने र अन्य क्रियाकलाप अहिलेको 
मूख्य चुनौती हो । व्यस्त दैनिकी र 
आर्थिक समस्या पछिल्लो समयको 
मूख्य चुनौती हो । 

यसलाई स्थानिय मात्रमा 
सीमित नगराइ सम्बन्धित पक्षबाट 
विशेष ध्यान दिनु आवश्यक छ । 
नेपाल कै शान बनेको पृथक 
संस्कृति संरक्षण, सम्बर्धन र 
प्रबर्धन गर्ने दायित्व राज्य पक्षको 
हो । त्यसैले स्थानिय सरकार, गुठी 
संस्थान, पुरातत्व विभाग, नाट्य 
प्रतिष्ठान देखि आवश्यक अन्य 
विभागले चासो दिनु उचित होला । 
समय मै ध्यान नदिए “एका देशको 
कथा" हुन बेर लाग्दैन । 


वर्षः 30, अंक: 


05, भदौं 04 गते सोमबार, 2080 साल (21/00., 2023) 


। 
स्वास्थ्य 


डेंगु: लक्षण, रोकथाम र घरेलु उपचार 


सन्‌ २००४ मा नेपालमा डेंगुको पहिलो रिपोर्ट आएदेखि सन्‌ २०१९ सम्म ६८ 
जिल्लामा कुल १७ हजार ९९२ डेँगुका बिरामीको रिपोर्ट भएको छ । सन्‌ २०१८ मा 
डेंगुका बिरामी झन्डै पाँच गुणा बढेको थियो । सन्‌ २०१९ मा यो संख्या १४० गुणा 
बढी थियो । अहिले काठमाडौं उपत्यकामा डेंगुको संक्रमण बढ्दो छ । 

सरकारले डेंगुबाट चितवन, कञ्चनपुर, कैलाली, बाँके, बर्दिया, दाङ, 
कपिलवस्तु, पर्सा, रुपन्देही, रौतहट, सर्लाही, सप्तरी र झापा जिल्लालाई उच्च 
जोखिममा लिए तापनि केही वर्षदेखि मध्य पहाड र त्यस बाहिर फैलिने क्रम बढेको 
छ । जलवायु परिवर्तन र हिमाली क्षेत्रमा बढ्दो तापक्रमका कारण लामखुट्टेको 
वृद्धिदर बढ्दो छ । पृथ्वीको बढ्दो तापक्रम, अनियन्त्रित शहरीकरण, बढ्दो यातायात 
र लामखुट्टे नियन्त्रण प्रभावकारी हुन नसक्दा डेंगु समतल र पहाडी क्षेत्रहरूमा 
फैलिएको हुनसक्छ । 

त्यसैले दिनप्रतिदिन डेंगुका कारण बिरामी हुने दर पनि बढ्दो छ । तसर्थ 
सरकारले सम्भावित प्रकोपको बारेमा छिटो छरितो सतर्कता अपनाएर र डेँगुको 
रिपोर्टिङ गर्ने प्रणालीको विकास गरेको छ । तथापि डेंगुको प्रकोपलाई रोक्न सरकार 
र स्वास्थ्य क्षेत्रको सक्रियता पर्याप्त भने हुन सकेको छैन । भविष्यमा डेंगुको 
महामारीलाई कम गर्न निदान र स्रोतहरूको उपलब्धता बढाउन तत्काल उपायहरू 
अपनाउन र जनचेतना फैलाउन पनि आवश्यक छ । 

डेंगु 'आर्बोभाइरस'को कारणले हुन्छ । जुन भाइरस पोथी एडिस एजिप्टाई 
र एडिस एल्बोपिक्टस लामखुट्टेबाट सर्ने गर्दछ । डेंगु संक्रमित व्यक्तिलाई टोक्दा 
एडिस एजिप्टाई र एडिस एल्बोपिक्टस लामखुट्टे पनि डेंगु भाइरसबाट संक्रमित 
हुन्छ । यस लामखुट्टे वर्षाको मौसममा वृद्धि हुन्छ । तर, पानीले भरिएको फूलको 
भाँडो, प्लाष्टिकको झोला र क्यानमा वर्षैभरि वृद्धि भइरहन्छ । संक्रमित लामखुट्टेको 
टोकाइले रोग लाग्नसक्छ । तर, डेंगु ज्वरो सीधै एक व्यक्तिबाट अर्कोमा सर्दैन । डेंगु 
ज्वरोको कारक भाइरसलाई मध्यवर्ती भेक्टरको रुपमा लामखुट्टले एक व्यक्तिबाट 
अर्को व्यक्तिमा लैजान्छ । 

मानिसहरूमा डेंगु भाइरसका चार मुख्य सेरोटाइपहरूमा डेन भी- १, डेन 
भी- २, डेन भी- ३ र डेन भी- ४ हुन्छन्‌ । यीमध्ये कुनै पनि सेरोटाइपको 
संक्रमणले मानिसहरूमा आजीवन प्रतिरक्षा प्रदान गर्दछ । मनसुनपछिको समयलाई 
डेंगु भाइरसको उच्च प्रभावित सिजन मानिए पनि नेपालमा प्रि-मनसुन, मनसुन र 
मनसुनपछिको सिजनमा डेँगु ज्वरोको प्रकोप देखिएको छ । 

डेंगुका लक्षण - डेंगुका लक्षणहरुमा ज्वरो अत्यधिक आउने, शरीर काम्ने, 
टाउको दुख्ने, आँखा दुख्ने र रातो हुने, अनुहार रातो देखिने, तल्लो ढाड दुख्ने, 
अत्यधिक कमजोरी महसुस हुने, र खुट्टा तथा जोर्नीहरूमा गहिरो दुखाइ अनुभूति 
हुने हुन्छ । साथै पेट, छाती र ढाडमा स-साना राता दानाहरु देखिन्छन्‌ । तथापि 
डेंगु ज्वरोका एकदमै देखिने तीनवटा लक्षणमा ज्वरो, टाउको दुख्ने र शरीरमा 
राता दानाहरु देखिने हुन्‌ । यी लक्षण देखिए तुरुन्त अस्पतालमा गएर डाक्टरको 
सल्लाहअनुसार रगत, पिसाब अनि र डेंगुको जाँच गराउनुपर्छ । 

जाँचपश्चात कुनै अरु समस्या छैन भने घरमै बसेर उपचार गराउन सकिन्छ । 
ज्वरो आउने र टाउको दुख्ने, खोकी लाग्ने, शरीरमा स-साना बैजनी रङका दाना, 
ठूला निला डाम, पेट दुख्ने, कफी रङको वान्ता हुनुन डेंगुको अत्यन्तै गम्भीर 
प्रकृतिका लक्षणहरु हुन्‌ । यस्तो अवस्थामा तुरुन्तै आफ्नो नजिकको अस्पातल 
जानुपर्छ । 

डेंगु ज्वरो भाइरसबाट लाग्ने भएकाले यसको उपचारको लागि कुनै खास 
औषधि वा एन्टिबायोटिक छैन । डेंगु ज्वरो कुनै विशिष्ट उपचारविनै आफैँ निको 
हुन्छ । तर पनि सामान्य डेंगुको लागि, लक्षणअनुसारको उपचार गर्न सकिन्छ । 
जस्तैः ज्वरो आएमा, धेरै टाउको, जोर्नी र मांसपेशी दु:ःखेमा डाक्टरको सल्लाहअनुसार 
सिटामोल र कोडिन चक्की खान सकिन्छ । ज्वरोका कारणबाट हुने जलवियोजनबाट 
शरीरलाई बचाउन शरीरका लागि आवश्यक पर्याप्त मात्रामा तरल पदार्थको सेवन 
गर्नुपर्दछ र आराम गर्नुपर्दछ । 

रोकथाम - डेंगुको रोकथाम गर्न रोग निम्त्याउने भाइरस बोक्ने लामखुट्टेको 
नियन्त्रण वा उन्मूलन आवश्यक हुन्छ । लामखुट्टेको टोकाइबाट बच्न लामो पाइन्ट र 
लामो बाहुला भएको लुगा लगाउनुपर्छ । व्यक्तिगत सुरक्षाको लागि डेंगुको महामारी 
भएको ठाउँमा जाँदा लामखुट्टे निरोधक स्प्रेहरू प्रयोग गर्नुपर्छ । झूलको प्रयोग गरेर 
सुत्ने बनी बसाल्नुपर्छ । 

लामखुट्टेको वृद्धि कम गर्न घर वरिपरि भएका खाल्डाहरु पुर्ने र पानी जम्न दिनु 
हुँदैन । पानी जम्ने पोखरी तथा खाल्डाहरुमा कीटनाशक विषादी प्रयोग गर्नुपर्छ । 
लामखुट्टे भगाउने गुण भएका लेमनग्रास वा तुलसी भाँडोमा पनि रोप्न सकिन्छ । 
यदि बगैंचा छ भने नीमको रुख रोप्न सकिन्छ । सुकेका नीमका पातहरू जलाएर, 
आफ्नो वरपरको लामखुट्टेलाई भगाउन सकिन्छ । 

विशेषगरी शहरी क्षेत्रमा प्रायः घर वा अन्य स्थानमा लुकेका लामखुट्टेहरुले 
कुनै पनि समयमा टोक्नसक्छ । पोथी एडिस एजिप्टाई र एडिस एल्बोपिक्टस 
लामखुट्टे विशेष गरेर सूर्योदय र सूर्यास्तको वरिपरि धेरै सक्रिय हुन्छ । त्यसैले 
लामखुट्टेको टोकाइबाट बच्न सूर्योदय र सूर्यास्तअघि दुई घण्टा घरबाट बाहिर 
नजाँदा लामखुट्टेको टोकाइबाट बच्न सकिन्छ । 

घरेलु विधिबाट पनि डेंगुको उपचारमा सहयोग पुग्छ । केही विधि निम्न छनः 

१) मेवाको हरियो पातको रसले रगतमा प्लेटलेटको संख्या बढाउनुका साथै 
प्रतिरोधात्मक क्षमता पनि बढाउँछ । यसले डेंगुको उपचारमा पनि मद्दत गर्छ । 
मेवाको पातको रस दुई चम्चा दिनमा तीन पटक ६ घण्टाको अन्तरालमा सेवन 
गर्नु उपयुक्त हुन्छ । 

२) अम्बाको रसमा धेरै पोषक तत्वहरू हुन्छन्‌ । भिटामिन सी प्रशस्त मात्रामा 
पाइने हुँदा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउन यसले मद्दत गर्छ । एक कप अम्बाको 
ताजा रस दिनमा दुई पटक पिउने वा ताजा अम्बा पनि खान सकिन्छ । 

३) मेथीको दानामा पनि धेरै पोषक तत्व जस्तै भिटामिन सी, के र फाइबर 
प्रशस्त पाइन्छ । एक कप तातोपानीमा मेथीको दाना भिजाइ पानी चिसो बनाएर 
दिनमा दुई पटक पिउँदा डेंगु ज्वरोलाई नियन्त्रण गर्न र रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता 
बढाउन मदृत गर्दछ । 

४) आहारमा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने खानेकुराहरू जस्तै: सुन्तला, 
कागती, अमला, अनार, फर्सी, तीते करेला, लसुन, बदाम, बेसार, दालचिनी, 
तेजपत्ता, अदुवाको धूलो आदिको सेवन गर्न सकिन्छ । 

५) पानी उमालेर त्यसमा नीमका पातहरू केही बेर डुबाएर पिउनाले रगतमा 
प्लेटलेट, सेतो रक्तकोषको संख्या बढ्नुका साथै रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढ्छ र 
शरीरलाई बलियो बनाउँछ । 

६) किवीको फलमा धेरै खनिज र पोषक तत्वहरू हुने हुँदा डेंगु ज्वरोका 
कारण अनुभव गरिएका थकान र कमजोरी हटाउन नियमित रूपमा किवीको जुस 
पिउन सकिन्छ । 

७) तुलसी र मरिच दुइटैमा एन्टिअक्सिडेन्ट हुन्छ । जसले शरीरका कोषहरु 
क्षति हुनबाट बचाउँछ । तुलसी र मरिचको थोरै मात्रामा नियमित रूपमा सेवन 
ग्नलि डेंगु भाइरसलाई हटाउन मद्दत गर्छ । 

८) चुकन्दरमा फलामको मात्रा अत्यधिक हुने हुँदा रक्त कोशिकाको उत्पादन 
बढाउनु र रगतलाई शुद्ध गर्न ठूलो भूमिका खेल्ने हुँदा डेंगु संक्रमणका लक्षणहरू 
जस्तै थकान र दुखाइविरुद्ध लड्न मद्दत गर्छु । चुकन्दर र कागतीको रस सेवन 
गर्नाले शरीरमा आइरनको अवशोषण पनि बढाउँछ । 

(लेखक पाटन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान र ललितपुर नर्सिङ क्याम्पस-स्कूल 
अफ नर्सिङ एन्ड मिडवाइफरीकी सहायक प्राध्यापक हुन्‌ ।नेपाल प्रेसबाट साभार) 


30, अंक: 05, भदौं 04 गते सोमबार, 2080 साल (21 /09., 2023) 


का.जि.प्र.का. दर्ता नं. 068/050/051 


स्थायी लेर्खा नं. 601647417 


सरकारले.. 


सरोकारवालाहरु यतिखेर हिस्स भएका 
छन्‌ । यही सिलसिलामा सरकारले 
कमिशनखोर, कालाबजार, घुसखोर, 
तस्कर, भ्रष्टाचारजन्य गतिविधिको 
अन्त्यको निम्ति चालिरहेको कदम 
माझ नै देशकै बेज्जती हुनेगरी 
त्रिभुवन अन्तराष्ट्रिय विमानस्थल 
भन्सार कार्यालयकै मिलोमतोमा १०० 
केजी सुन काण्ड भएको छ । यस 
काण्डमा पनि सत्तारूढ दल त्यसमा 
पनि सरकारको नेतृत्व गरेको देखि 
प्रमुख प्रतिपक्ष राजनीतिक दल सम्बद्ध 
नेता, कार्यकर्ताको नाम प्रकाशमा 
आएको छ । यसले सुन काण्डसमेतको 
अनुसन्धान र छानबिन जरासम्मै 
पुग्न सक्ने सम्भावना अत्यन्तै 
न्यून रहेको स्रोत बताउँछ । यस्ता 
गतिविधिबाट सरकारले शुरु गरेको 
आपराधिक क्रियाकलापको नियन्त्रण 
तथा कानुनी कारवाही प्रभाबकारी 
ढंगले हुन नसक्ने पनि स्रोतहरुले 
दावी गरेका छन । जतिखेर कानुनी 
कारबाही अनि छानबिनको दायराले 
लोकप्रिय बन्न लागेको सरकारको 
कामसमेत अलोकप्रिय बन्ने निश्चित 
भएको दावी गरिदैछ । यदि सरकारले 
आफनो लोकप्रियताको मापनलाई 
ठोस रुपमा अगाडि बढाउने र 
साच्चै बेथिति र विसंगतिको जालो 
तोड्ने हो भने निर्दोष बाहेकका 
दोषी को-कसैलाई नछोडी कानुनी 
दायरामा ल्याउने कार्यलाई तिव्रता 
दिनै पर्दछ । नत्र प्रचण्ड नेतृत्व 
सरकारको कानुनी कारवाहीको 
थालनीलाई हाउगुजीको रुपमा मात्र 
हेरिने आमनागरिकहरुले औल्याएका 
छन्‌ । यही क्रममा सरकारले भर्खरै 
अनुसन्धान र छानबिन गर्ने निकायका 
प्रमुख अधिकारीहरु प्रहरी अतिरिक्त 
महानिरिकहरुको सरुवा गरेको छ । 
उनीहरुलाई पदस्थापन भएको पाँच 
महिना नपुग्दै सरुवा गर्नुलाई 
पनि कारवाही अडाडि नबढ्नेमा 
आशंका गरिन थालेको छ । तिनै 
वास्तविकतालाई मध्यनजरमा राख्दै 
प्रतिपक्षले सार्वभौमसत्ता सम्पन्न 
संसद झण्डै एक महिना यतादेखि 
अवरोध गरेको छ। यसले आमनागरिक 
अनि देशकै निम्ति महत्वपूर्ण विधयेक 
र कानुन निर्माणका लागि छलफल 
गरी पास गर्न सकिरहेको छैन । 
यतिखेरै देशमा डेंगु संक्रमण र आँखा 
पाक्ने रोगबाट आमनागरिक पीडित 
बनिरहेका छन, जसको रोकथामसँगै 
प्रभावकारी उपचारका लागि सरकार 
अनि प्रतिपक्ष बेखबर झै बनेका 
छन । यसका लागि संसदमा आवाज 
उठाउँदै सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराउन सक्नु पर्थ्यो, त्यो किन्चित 
भएको छैन । 


कांग्रेसका....... 


विश्वासको मत लिनु पर्ने प्राबधान 
बमोजिम आज सोमबार उनले 
विश्वासको मत लिने कार्यसूचि 
तय भएको हो । यहीँ कार्यक्रमलाई 
सफल बन्न नदिने रणनीति स्वरुप 
प्रतिपक्ष नेकपा एमाले र राप्रपाका 
ज्येष्ठ सदस्यहरु आज बस्ने बैठकमा 
उपस्थित हुन नसको सूचना 
प्रदेशसभा सचिवालयलाई दिएको 
बताइन्छ । आज सोमबार दिउँसो 
१ बजे बोलाइएको प्रदेशसभा 
बैठकमा मुख्यमन्त्री उद्धव थापाले 
विश्वासको मत लिने कार्यसूची 
छ । तर प्रमुख प्रतिपक्षी नेकपा 
एमालेका ७ र राप्रपाका १ प्रदेशसभा 
सदस्यले उपस्थित हुन नसक्ने 
सूचना उपसभामुखलाई दिएकोले 
बैठक प्रभावित हुने देखिएको हो । 
प्रदेशसभा सचिव गोपालप्रसाद 
पराजुलीका अनुसार आठ जना 
प्रदेशसभा सदस्यले घरायसी काम 
परेका कारण सोमबारबाट केही दिन 
बैठकमा उपस्थित हुन नसक्ने भन्दै 
निवेदन दिएको बताइएको छ । 
त्यसरी निवेदन दिनेहरुमा एमालेका 
७१ वर्षीय रोहितबहादुर कार्की, ६७ 
वर्षीया मालतीकुमारी लिम्बू,६७ 
वर्षीय रामप्रसाद महतो, ६७ वर्षीय 
खडगबहादुर बस्नेत, ६६ वर्षीया 
तारादेवी ढकाल, ६५ वर्षीयद्रय 
किशोरचन्द्र दुलाल र ज्ञानेन्द्र 
सुवेदी छन्‌ । त्यस्तै राप्रपा प्रदेशसभा 
सदस्य ६५ वर्षीय गोपालबहादुर 
विश्वकर्माले पनि उपस्थित हुन 
नसक्ने निवेदन दिएका छन्‌ । 
प्रदेशसभा सचिवालयका सूचना 
अधिकारी निरोज ढकालका अनुसार 
आठै जनाले निवेदनमा “घरायसी 
जरुरी काम भएका कारण उपस्थित 
हुन नसक्ने' उल्लेख गरेको जनाएको 
छ । मुख्यमन्त्री थापालाई विश्वासको 


मत पुग्न नदिने रणनीतिमा रहेका 
एमाले र राप्रपाले आफ्नो दलमा 
रहेका ज्येष्ठ सदस्यलाई अनुपस्थित 
हुन निर्देशन दिएका बुझिएको 
छ । यस्तै राप्रपाका अर्का ज्येष्ठ 
सदस्य वर्ष ६५ का अम्बरबहादुर 
विष्टले अनुपस्थित हुने भनेर निवेदन 
नदिएका बताइएको छ । तर विष्टले 
पनि आफू बिरामी भएकाले बैठकमा 
नजाने संकेत गरेको बुझिन आएको 
छ । तत्कालीन सभामुख बाबुराम 
गौतमले राजीनामा दिएपछि नयाँ 
सभामुख चयन भइसकेको छैन भने 
उपसभामुखमा नेकपा एमालेबाट 
निर्वाचित सिर्जना दनुवार छन्‌ । 


पत्रकार संघका अध्यक्ष सुवास 
योञ्जन, तामाङ पत्रकार संघको 
संरक्षक रमिता लामा, तामाङ 
डाजाङका अध्यक्ष फ्‌लक्‌मार 
बमजन, पत्रकार महासंघका केन्द्रीय 
सदस्य सन्चु ब्लोन, तामाङ पत्रकार 
संघका उपाध्यक्ष नेत्र तामाङले 
सम्‌लधारका सञ्चार माध्यमले तामाङ 
समुदायको मुट्टालाई सधैँ ओझेलमा 


बौद्ध राज्य.... 


लुम्बिनी विश्वविद्यालयका डिन 
माणिकरत्न शाक्य, भिक्षु निग्रोध र 
मुकुन्द विष्टले परम्परागत बुद्ध धर्म 
र चुनौती सम्बन्धी कार्यपत्र प्रस्तुत 
गरेका थिए । गत १७ अगष्टदेखि 
अस्ति १९ सम्म संचालन भएको सो 


पार्दै आएकोलै त्यसलाई चिर्दै अगाडि 
बढ्नु पर्ने बेला आएको धारणा 
राखेका थिए 


खोटाड, 


छ । जमलमा आयोजित फाइनल 


उनलाई पनि आजको बैठकमा 
अनुपस्थित गराउने र सत्ता गठबन्धन 
दलका अध्यक्ष मण्डलका सदस्यलाई 
नै बैठक चलाउन लगाउने एमालेको 
रणनीति रहेको छ । त्यसरी सत्ता 
गठबन्धनकै प्रदेशसभा सदस्यले 
बैठकको अध्यक्षता गर्नु परे थापाले 
विश्वासको मत नपाउने निश्चित 
छ । प्रदेशसभाको कुल ९३ सदस्यीय 
संख्यामा बहुमतका लागि ४७ मत 
आवश्यक पर्छ र गठबन्धनसँग 
सीमित ४७ मत मात्रै छ । सत्ता 
पक्ष प्रदेशसभा सदस्यले बैठकको 
अध्यक्षता गर्नु परेको खण्डमा 
मतदान गर्न मिल्दैन । किनकि 
प्रदेशसभा नियमावलीमा बैठकको 
अध्यक्षता गरेका व्यक्तिले कुनै 
पनि प्रस्तावमा बराबर मत भएको 
अवस्थामा मात्र मतदान गर्न सक्ने 
व्यवस्था रहेको छ । यसले सत्तापक्ष र 
प्रतिपक्षको होडबाजी भनेकै सरकार 
गठन मै केन्द्रित रहेको बुझिन्छ । 
यसले आमनागरिक पक्षमा कुनै 
पनि राजनीतिक दलका नेताहरु 
समवेदनशील नभएको राजनीतिका 
जानकारहरु बताउँछन्‌ । 


संगीत.... 


तर, सिमाना पृथ्वीमा छ । सिमाना 
मान्छेमा छ, यो कसले लगायो यी 
सबै ठुलाठालुहरूले लगाए । प॒थ्वीमा 
पहिले माटो पनि साझा नै थियो । 
यहाँको हावापानी, घाम साझा 
थियो । तर, पछि मान्छेमा सीमा 
लाग्दै गएको उल्लेख गर्दै स्रष्टाहरू 
समाजको अगुवा र अग्रदस्ता हन्‌ । 
अग्रदस्ताको सिर्जनाबाट समाजको 
अवस्था झल्क्याउँछन्‌ । कार्लमाक्सले 
भनेका थिए, सिर्जना र अभिव्यक्तिले 
व्याख्या मात्रै होइन, बदल्छन्‌ पनि । 
स्रष्टाहरूले समाज परिवर्तनदेखि 
ठलाठला योगदान गर्छन्‌ । सङ्गीत र 
सांस्कृतिक क्षेत्रबाट कतिपय देशमा 
आर्थिक योगदान गरेको उदाहरण पनि 
छन्‌। नेपालमा पनि सङ्गीत उद्योगबाट 
महत्त्वपूर्ण टेवा दिन्छ, सरकारले यो 
बाटोमा पाइला चाल्नु पर्नेछ । अगाडि 
बढ्नु पर्नेछ तर, अहिलेसम्म अगाडि 
बढेन । मौलिक गीत-सङ्गीतको 
क्षेत्रमा घोत्लिएर योगदान गर्न पर्छ । 
नेपाली मौलिक सङ्गीतलाई चिनाउन 
सकेका छैनौँ । नेपाली मौलिक गीत- 
सङ्गीतलाई समाजमा नै चिनाउन 
सकिरहेका छैनौँ । हामीले समाजलाई 
मात्र होइन, विश्व बजारसँग जोडन 
पर्छ। नेपाली मौलिक गीत-सङ्गीतलाई 
संसारको बजारमा प्रतिस्पर्धा गराउनु 
पर्छ । हाम्रो समाज इन्द्रेणी जस्तै धेरै 
रङले सजिएको पनि बताए । 
उक्त कार्यक्रममा कलाकार 


अडिसनमा नृत्यतर्फ कविता श्रेष्ठ 
र गायनतर्फ आश्विन राई प्रथम 
भएका छन्‌] 

खोटाङ सेवा समाज बेलायत 
(युके) र खोटाङ कलाकार समाजले 
संयुक्तरूपमा काठमाडौँमा आयोजना 
गरेको फाइनल अडिसनमा नौ- 
नौजना प्रतिस्पर्धीलाई पछाडि पार्दै 
नृत्य तर्फ खोटेहाङ गाउँपालिकाकी 
कविता र गायनतर्फ हलेसी 
तुवाचुङ नगरपालिकाका आश्विन 
राई खोटाङ प्रतिभा -२०८० 
'मा छनोट भएका छन्‌ । यसरी 
गाउँ घरमा प्रतिभा खोजी गरेर 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा 
स्थापित गर्ने उद्देश्यले आयोजना 
गरिएको प्रतियोगितामा नृत्यतर्फ 
बराहपोखरी गाउँपालिकाका सुवास 
विश्वकर्मा दोस्रो र दिप्र्ङ चुइचुम्मा 
गाउँपालिकाकी मनिता राइ तेस्रो 
भएका छन्‌। यस्तै गायनतर्फ दिक्तेल 
रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिकाका 
प्रदीप राई दोस्रो र बराहपोखरी 
गाउँपालिकाका लक्ष्मण परियार 
तेस्रो भएको आयोजकले बताएको 
छ। 

उक्त प्रतियोगितामा प्रथम, 
द्वितीय र तृतीय हुने प्रतिभालाई 
क्रमशः नगद रु दुई लाख दुई हजार, 
रु एक लाख एक हजार र रु ५१ 
हजारको साथमा ट्रफी, मेडल र 
प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको थियो । 
यसैगरी आयोजक खोटाङ कलाकार 
समाजका अध्यक्ष एवम्‌ गायक तथा 
सङ्गीतकार रुपकुमार राईका अनुसार 
खोटाङ प्रतिभा -२०८०' छनोट 
प्रतियोगिताका विजयी छ जना 
प्रतिभालाई नगद पुरस्कार सहित 
गीत रेकर्डिङ तथा म्युजिक भिडियो 
खेल्ने अवसर दिनुका साथै बेलायतमा 
हुने विभिन्न कार्यक्रममासमेत 
सहभागी गराइनेछ', प्रतियोगितामा 
सहभागी बाँकी १४ प्रतिभालाई 
प्रोत्साहन स्वरुप सहभागिताको 
प्रमाणपत्रका साथै यातायात खर्चको 
व्यवस्था गरिएको कार्यक्रममा 
बताइएको थियो । आयोजक संस्थाले 
नयाँ प्रतिभालाई प्रोत्साहन, पुराना 
स्रष्टालाई उच्च सम्मान, लुकेका 
कलालाई खोजी गर्दै समाजलाई 
सु-संस्कृत बनाउने खोटाङ कलाकार 
समाजको अभियान' भन्ने मूल 
नारा सहित आयोजना गरिएको 
कार्यक्रमको उद्घाटन संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री 
सुदन किरातीले पानसमा बत्ती 
बाली गरेका थिए । खोटाङ प्रतिभा 
-२०८० छनोट प्रतियोगिताका लागि 


हरूले कलाकर्मीहरूलाई हौशलाको 
आवश्यक पर्ने भन्दै सरकारसँग 
हौशला प्रदान गर्ने काम गर्न आग्रह 
गरेका छन्‌ । 


तामाङ 


पहिचानलाई स्वीकार्ने पर्ने जिकिर 
गर्दै मिलेर बसेको समुदायलाई 
भडकाउ गर्ने खेलोमेलोमा लागे त्यो 
आन्दोलनको आँधीबेरी कसैले रोक्न 
नसक्ने बताए । यस्तैगरी नेपाल 
टेलिभिजनका महाप्रबन्धक फलमान 
बलले नेपाल टेलिभिजनले अहिले 
भाषागत समाचारलाई स्थान दिएको 
भन्दै यो वर्षदेखि नेवारी भाषामा पनि 
समाचार प्रसारण हुने बताए 
प्रसारण दिवसमा “तामाङ 
मिडिया अवार्ड'बाट धनकृटाबाट 
पत्रकारिता गरिरहेका सन्तवीर लामा 
र काठमाडौँबाट साढे दुई दशक 
पत्रकारिता गरिरहेकी मायालु डेसुर 
सम्मानित भएका छन्‌ । त्यस्तै विगत 
दुई दशक लामो समयदेखि पत्रकारिता 
क्षेत्रमा आबद्ध लामा र ङेस्‌र नगद ५ 
हजार सहित सम्मानित भएको हो । 
सो कार्यक्रमको अवसरमा तामाङ 
पत्रकार संघद्वारा प्रकाशित ठ्याङ्ला 
काई नाम पुस्तकको विमोचन भएको 
छ भने साङ्गाला जिर्मा” नामक 
तामाङ म्युजिक भिडियो पनि 
सार्वजनिक गरिएको छ । यस 
कार्यक्रम अवसरमा मानवशास्त्री 
डाक्टर मुक्तसिंह मोक्तान, तामाङ 


जिल्लाका दशवटै स्थानीय तहबाट 
गायन तथा नृत्य विधामा एक-एक 
जना गरी २० जना नवप्रतिभाहरुको 
सहभागिता रहेको थियो ।जिल्लाको 
नगरपालिका र गाउँ पालिकाबाट 
गायन तथा नृत्य विधामा तीन- 
तीनजना प्रतिभाहरु छनोटमा परेका 
थिए । पालिकास्तरीय प्रतियोगिताबाट 
दुई विधामा ३०/३० प्रतिभा छनोट 
गरिए पनि काठमाडौँमा आयोजना 
गरिएको फाइनल प्रतिस्पर्धामा दुवै 
विधामा प्रथम भएका एक /एकजना 
प्रतिभालाई मात्र सहभागी गराइएको 
आयोजक खोटाङ कलाकार समाजले 
जानकारी दिएको छ । खोटाङ घर 
भइ काठमाडौंलाई कार्यक्षेत्र बनाएर 
गीत-सङ्घीतलाई आफ्नो पेसाका 
रूपमा अँगालेका खोटाङ कलाकारले 
वि.सं.२०७७ मा खोटाङ कलाकार 
समाज' गठन भएको थियो। कला 
र साहित्यमा रुचि राखेर त्यसैमा 
आफ्नो भविष्य खोज्दै निरन्तर संघर्ष 
गरिरहेका खोटाडे कलाकारको साझा 
मञ्चका रूपमा खोटाङ कलाकार 
समाज स्थापना गरिएको सम्बद्ध 
कलाकारहरुको भनाइ छ। 


विद्यालयमा भर्ना हुँदाका बखतको फोटो 
अनिवार्य खिच्नु पर्ने पालिकाले जारी 
गरेको सूचनामा उल्लेख छ। 


सम्मेलनमा रुसका विभिन्न राज्यका 
प्रतिनिधिहरु, कम्बोडिया इण्डिया, 
श्रीलंका, मंगोलिया, म्यान्मार, 
थाइल्याण्ड, लाओस, भियतनाम, 
चीन र नेपालका प्रतिनिधिहरुको 
सहभागिता रहेको थियो । 


धरान..... 


थिए । गाई-गोरुको मासु खाने 
आफ्नो सांस्कृतिक परम्परा भएकोले 
सोको रक्षाका लागि राज्यसँग संघर्ष 
गरिरहेका राई, लिम्बू, तामाङ, शेर्पा 
लगायतका आदिवासी जनजाति 
समुदायका अगुवाहरुले आन्दोलनकै 
रुपमा रिहाइ भएकाहरुलाई स्वागत 
गर्दै मंगलबार पुनः गोरु काटेर 
सहभोज गरेको बताइएको छ । 
उनीहरुले धरान -११ को वडा 
कार्यालय अगाडि मंगलबारे चोकमा 
गोरु काटेर खाँदै रिहा भएका बिन्द्र 
राईलाई खादा लगाएर स्वागत 
गरेका थिए । उनीहरूले गोरु काटेर 
खान पाउने आफूहरुको सांस्कृतिक 
अधिकार रहेको भन्दै निरन्तर 
गोरुको मासु खाने बताएका छन्‌ । 
धरानमा यसअघि पनि गोरु काटेको 
अभियोगमा पक्राउ परेका १० जना 
रिहा भएपछि सामूहिक रुपमा गोरु 
काटेर भोज गरेका थिए । उक्त 
सहभोजमा नेपाल पत्रकार महासंघ 
सुनसरी शाखाका अध्यक्ष जनकक्रषि 
राई, पत्रकार, आदिवासी जनजाति 
संघसंस्थाका प्रतिनिधिहरुको उल्लेख्य 
सहभागी रहेको थियो । 


वेपता, 


लागि गोल गर्दै टिमलाई अग्रता 
दिलाएकी हुन्‌ । खेल शुरु भएको 
१६ औं मिनेटमा इंग्ल्याण्डले प्रहार 
गरेको बल पोष्ट बार माथि लागेर 
फर्किएको थियो । तत्पश्चात्‌ १७ औं 
मिनेटमा स्पेनको प्रहार इंग्ल्याण्डकी 
गोलकिपर म्यारी इराप्सले बचाएकी 
थिइन्‌ । गोल प्रहारकै क्रममा स्पेनले 
खेलको ६९ औं मिनेटमा पाएको 
पेनाल्टी पनि इंग्ल्याण्डकी गोलकिपर 
इराप्सले बचाउदा बचाउदै पनि 
ईराप्सले टिमलाई उपाधि जिताउन 
असफल रहिन्‌ । 

स्पेनले गरेको गोलको हारसँगै 
गत वर्ष इंग्ल्याण्ड लगातार युरो कप 
र विश्वकप जित्ने टिमको कीर्तिमान 
बनाउनबाट चुक्न पुगेको छ । 

यस जितसँगै स्पेन महिला 
विश्वकप फुटबल जित्ने पाँचौ टिम 
बनेको छ । अघिल्लो पटक अमेरिकाले 
४ पटक, जर्मनीले २ पटक तथा 
नर्वे र जापानले १-१ पटक विश्वकप 
जितिसकेका छन्‌ । 


संरचनागत... 


र सदस्यहरूमा धनमाया सुनुवार, 
बीर बहादुर सुनुवार, रमेश बहादुर 
सुनुवार, जिङ्ग मुखिया, मनोज कुमार 
सुनुवार, शशिकला सुनुवार निर्वाचित 
भएका छन्‌ । साधारणसभाको 
प्रमुख अतिथि बागमती प्रदेशसभा 


सदस्य माननीय उर्मीला सुनुवारले 
सुनुवार राष्ट्रसेवक समाजले सुनुवार 


समुदायका राष्ट्र सेवामा आबद्ध 
भएका सम्पूर्ण सुनुवारहरूलाई 
एकताबद्ध गर्ने उद्देश्यले संस्था 
स्थापना हुनु ऐतिहासिक भएको 
भन्दै संस्थापक पदाधिकारीहरूलाई 
शुभकामना व्यक्त गर्दै आगामी 
दिनहरूमा कानुन, नीति, कार्यक्रम 
निर्माणको तहमा आफूलाईसमेत 
राष्ट्र सेवकहरूबाट सहयोग पुग्ने 
बताउँदै सुनुवार राष्ट्रसेवक समाजले 
राष्ट्र सेवामा रहनु भएका सुनुवार 
हरूको एकिन तथ्यांक संकलन गरी 
प्रकाशन गर्नेछ र कुन-कुन क्षेत्रमा, 
मन्त्रालय तथा कार्यालयहरूमा 
को-को कार्यरत छन्‌ भन्ने तथ्यांक 
प्राप्त हुनका साथै त्यसले कार्यगत 
प्रक्रियामा थप सहजता मिल्ने 
बताइन्‌ । सभाको विशेष अतिथि 
सुनुवार सेवा समाजका अध्यक्ष 
अमृत बहादुर सुनुवारले जातिगत 
संस्थाको रुपमा कानुनी मान्यता 
प्राप्त संस्था सुनुवार सेवा समाज 
भएको बताउँदै सुनुवार राष्ट्रसेवक 
समाज स्थापना हुनु अत्यन्त जरुरी 
रहेकाले संस्था स्थापनामा 
आफ्नोसमेत सहकार्य रहेको उल्लेख 
गर्दै अध्यक्ष सुनुवारले समसायिक 
विषयलाई उद्धत गर्दै सामाजिक 
सञ्जालको बढ्दो दुरुपयोग भएको र 
विभिन्न नकरात्मक टिकाटिप्पणीलाई 
रोक्नु पर्ने बताए । सुनुवार जातिको 
पहिचानजनित विषयलाई लिएर 
सामाजिक सञ्जालमा विभिन्न 
टिकाटिप्पणी हुनुले सुनुवार 
समुदायको भावनामा आँच पुगेको 
र यस्ता कार्यमा आफ्नै समुदायका 
महानुभावहरूलेसमेत जथाभावी 
टिकाटिप्पणी गर्नु नहुने र त्यस्ता 
पोष्टमा कमेन्ट तथा शेयर नगरी 
रिपोर्ट गर्नु पर्ने बताउँदै सकारात्मक 
विषयहरूको विषयमा मात्र ध्यान 
दिनुपर्ने बताए । त्यस्तै,राष्टसेवक 
समाजका अध्यक्ष अमरदीप सुनुवारले 
संस्थाको नीति तथा कार्यक्रम 
प्रस्तुत गर्दै सुनुवार राष्ट्रसेवक 
समाजले शासित वर्गको रुपमा 
रहेको सुनुवार समुदायलाई कुशल 
शासकमा परिणत गर्न राजनीतिक 
प्रतिनिधित्वका लागि मुख्य भूमिका 
खेल्ने बताउदै 


समाजको नीति 
तथा कार्यक्रममा सुनुवार 
राष्ट्रसेवक समाजको विधान 
बमोजिम राष्ट्रसेवक सुनुवार 


कर्मचारीहरूलाई सदस्यता वितरण 
गरी समावेशी लोकतन्त्रलाई सार्थक 
बनाउन राष्ट्र निर्माण तथा राज्य 
निर्माणमा सुनुवार राष्ट्रसेवकहरूको 
सहभागिता प्रतिनिधित्व सुनिश्चित 
गर्न सम्बन्धित निकायहरूसँग 
समन्वयात्मक पहल गर्ने जस्ता 
कार्यक्रमहरू रहेको बताए । 

समाजको प्रथम वार्षिक 
साधारणसभा कार्यक्रममा नेपाली 
सेनाका सहायक यथी राजेन्द्र 
प्रसाद सुनुवार सेवा निवृत्त हुनु 
भएकोले उनको सेवा निवृत्त जीवन 
थप फलदायी रहोस्‌ भन्ने कामना 
गर्दै दोसल्ला ओढाइ सम्मान पत्रका 
साथ विशेष सम्मान गरिएको थियो 
भने, नेपाल प्रहरीका विनोद कुमार 
सुनुवार प्रहरी नायब उपरीक्षकमा 
पदोन्नति भएकोमा प्रसंशापत्रद्वारा 
सम्मान गरिएको थियो । 


शान्ति खल:ः... 

गरेको कार्यक्रममा उनले बिगतमा 
बिदेशीहरु नेपालको कला, संस्कृति 
र यहाँको सामाजिक जनजीवनको 
बारेमा अध्ययन गर्न आउने गरेकोमा 
हाल नेपालीका छोराछोरीहरु एसईई 
सकेपछि विदेशमा अध्ययन 
गर्न जाने प्रबृत्तिले देशको दक्ष 
जनशक्ति पलायन हुँदै गएकोमा 
चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ । उनले 
यसरी बिदेश पलायन हुने क्रम 
रोक्न देशमा नै रोजगार लगायत 
आवश्यक अवसरको श्रृजना गर्न 
आवश्यक रहेको बताउँदै खलःले 
यसतर्फ विशेष पहल गर्नु पर्ने 
बताए । कार्यक्रम खलःका अध्यक्ष 
इश्वरलाल श्रेष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको थियो । कार्यक्रममा 
दक्षिण एशियाली खेलकूद सागमा 
कराँते तर्फ दोहोरो स्वर्ण पदक 
विजेता मध्यपुर थिमिका होहनर 
युवा मण्डेकाजी श्रेष्ठ र बडिबिल्डर्स 
तर्फ मिस्टर भक्तपुर बन्न सफल 
मध्यपुर युवालाई समेत सम्मान 
गरेको थियो । कार्यक्रममा स्वागत 
मन्तव्य खल:का उपाध्यक्ष रामचन्द्र 
भिंदुवा श्रेष्ले गरेको कार्यक्रमको 
संचालन खल;:का सदस्यद्वय 
अमृतप्रसाद श्रेष्ठ र निर्मला श्रेष्ठले 
संयुक्त रुपमा गरेका थिए । 


२९ वर्ष... 
आइतबार विशेष कार्यक्रम गरी 
कलेज सञ्चालकहरुले उनलार्य 
विदाई दिएका हुन्‌ । 

कलेजको स्थापनाकालदेखि 
सेवारत प्राडा श्रेष्ठ उमेर हदले 
अनिवार्य अवकास पाएका हुन्‌ । 
अगष्ट ९, १९९४ मा कलेजमा 
लेक्चररको रुपमा प्रवेश पाएका 


उनले भाइस प्रिन्सिपल, 
प्रिन्सिपललगायतका विभिन्न 
जिम्मेबारीमा रहेर २९ वर्ष सेवा 
गरेका थिए । 


विदाईमा गरेको कार्यक्रममा 
कलेज सञ्चालक समितिका 
सदस्यहरु सोम प्रधान, नरेश 
खडका, दिनेश खनाल, सन्तोष 
केसीलगायतले प्राडा श्रेष्ठले गरेको 
योगदानबारे चर्चा गरेका थिए । 
कलेजका भाइस प्रिन्सिपल 
दुर्गाप्रसाद भण्डारी, प्रजातान्त्रिक 
प्राध्यापक संघ नेक एकाई अध्यक्ष 
दीपक धामी, प्रगतिशिल शिक्षक 
संघ नेक एकाई अध्यक्ष दिगम्वर 
खोटेजा, स्वतन्त्र कर्मचारी संघ 
नेक एकाई अध्यक्ष मनोहर 
खनाल, कर्मचारी संघ नेक एकाई 
अध्यक्ष श्रीराम खनाल, प्रशाशन 
प्रमुख श्रीमा शर्मालगायतले 
कलेजले अवकास प्राडा श्रेष्ठलाई 
चाहेर पनि विर्सन नसक्ने बताए । 
कार्यक्रममा एसोसिएट प्रोफेसर 
राम प्रजापति, सुन्दर कुँवर, 
तोसिमा चाँदनी शाहलगायतले 
प्राडा श्रेष्ठ कलेजका लागि 
दतचित भएर काम गर्ने व्यक्तित्व 
भएको बताए । 


आँखा पाक्ने रोगको लक्षण 


[1 आँखा रातो हुने र चिलाउने 
[1 आँखाबाट आँस्‌ बगिरहने, कचेरा/चिप्रा लाग्ने 
[1 आँखाको ढकनी म 0 ने, सुन्निने 


[1 आँखा बिझाउने, 


[1 घाममा वा उज्यालोमा हेर्न गारहो हुने 


यस्ता लक्षण आँखा पाक्ने रोगका हुन सक्छन्‌। यस्ता समस्या देखिए तत्काल 


चिकित्सकसँग परामर्श लिऔँ। 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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